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BEZUSTANNE WALKI POD SZANGHAJEM
10 tysięcy głodnych pogorzelców w dzielnicy europejskiej.

Z TERENU WYPADKÓW NA DALEKIM WSCHODZIE.
U góry: Dworzec kolejowy we Władywostoku, stanowiącym sowiecką bazę morską na oceanie Spokojnym, dziś odciętą przez 
Mandżurję od trzonu Rosji. Obok nabożeństwo żałobne, odprawione przed świątynią „Zojogi" w Tokio za pierwszych poległych 
w Szanghaju żołnierzy japońskich, których prochy przywieziono z 'frontu w ozdobnych urnach. W, drugim rzędzie w stoiacci 
postawie chiński generał Ma-Cza-Czaaig, który — według doniesień sowieckich — został zabity przez Japończyków w Char
onie. Obok czterech generałów chińskich, którzy dotychttas walczyli między sobą, ia obecnie wśpólnemi:. siłami chca oswobodzić 
Mandzurję: Cząng-Kaj-Czek, b. prezydent, Jen-Hsi-Szau, Feng-Simrg 1 katolik Czang-Si-Liang. Ostatni z prawej strony ataiman Sie
mionów, przewodcą białych, resztek z b. armji carskiej na Dalekim Wschodzie, który zaproponował japonji utworzenie korousu 

rosyjskiego w Mandżiuji. . . . - ' 1

200 SAMOLOTÓW JAPOŃSKICH.
LONDYN, 27.2. Liczba samolotów ja

pońskich, bombardujących bezustannie 
pozycje chińskie pod Szanghajem sięga 
'obecnie 200. Eskadry organizują dale
kie loty na punkty strategiczne.

Wczoraj 25 samolotów japońskich za
rzuciło bombami chińskie lotnisko w 
Han-Czou. Wraz z hangarami spłonęło 5 
samolotów myśliwskich. Inna eskadra 
bombardowała węzeł kolejowy Lun-Hua 
na szlaku kolejowym Nankin—Szanghaj. 
Dworzec jest spalony wraz z okoliczne- 
mi zabudowaniami.

PARYŻ. 27.2. Korespondent „Matma44 
donosi z Szanghaju, że sytuacja w mie
ście przedstawia się tragicznie. Zapowie
dziana przez Japonję akcja pacyfikacyj- 
na, przeistacza się w wojnę. Obecnie w 
walkach pod Szanghajem bierze udział 
z obu stron przeszło 200 tysięcy żołnie
rzy.

10 TYSIĘCY POGORZELCÓW.
LONDYN, 27.2. Na koncesji europej

skiej w' Szanghaju obozuje 10.000 pogo
rzelców chińskich. Nędza panuje strasz
na. Jak pisze „Szanghai-Times“, należy 
coś przedsięwziąć, gdyż tłum chiński 
przyjmuje coraz bardziej. groźną posta
wę. Jeżeli nie zapobiegnie się głodowi- 
pogorzelcy zaczną rabować europejskie 
skleoy z ży.wsościa*  c° i aż zdarzyło się 

w Hong-Kju, podczas bombardowania 
tej miejscowości.

EWAKUACJA JAPOŃCZYKÓW.
LONDYN, 27.2. W ciągu bieżącego ty

godnia ewakuowano z głębi Chin do Ja- 
ponji 12 tysięcy kobiet i dzieci japoń
skich.

Ewakuacja ta nastąpiła wskutek coraz 
częstszych pogromów, urządzanych przez 
ludność chińską. W wielu miastach przed 
siębiorstwa japońskie, a zwłaszcza skle
py przestały już istnieć. Demonstranci 
wyrzucają towary na ulicę i palą je po 
ułożeniu w stosy, *

AMERYKA OPUSZCZA FILIPINY?
NOWY JORK, 27.^Nadzwyczajna ko

misja Senatu, powołana do zreferowania 
sytuacji na Dalekim Wschodzie, miała 
wypowiedzieć się, według krążycli po
głosek, za niepodległością wysp Filipiń
skich.

Jak twierdzi prasa waszyngtońska, nie
podległość nie byłaby ogłoszona na mo
cy dekretu, zaaprobowanego przez par
lament, lecz w drodze stopniowych re

■MNMMMMMHKMKKNi
WYSTAWA KILIMÓW GLINIAŃSKICH S

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ W „OGNISKU” 
PRZY UL. KRÓTKIEJ BOCZNA SOBIESKIEGO.

§g Duży wybór różnej wielkości. — Ceny niskie. — Dogodne warunki. 
Wystawa otwarta od dnia 28 lutego do 2 marca włącznie od godzi

ny 9 — 2C. — Wstęp wolny. * 1576

form. Cała ta akcja, zmierzająca do u- 
niezależnienia wysp, trwałaby czas dłuż
szy, może nawet lat kilkanaście. W. ten 
sposób Filipiny mogłyby beż wstrząsów 
ekonomicznych zerwać łączność z metro
polią.

BLOKADA JAPONJI.
LONDIN, 27.2. Izby przemysłowo-han

dlowe w Tokio zwróciły się do rządu z 
zapytaniem, czy prawdą jest, że Stany 
Zjednoczone zamierzają przeprowadzić 
blokadę ekonomiczną Japonji. Wskazy
wałyby na to ostatnie posunięcia firm a- 
mery kańskich, które ogłośiły bojkot 
transportowców japońskich.

Minister handlu i przemysłu odparł, 
że nie przypuszcza, by Stany Zjednoczo
ne miały uciec się do tak daleko idącej 
reakcji.

OBŁAWY NA PRZECHODNIÓW.
LONDYN, 27.2. Według dziennika a- 

merykańskiego „Nortli - Cliina - Daily 
News44, Japończycy zmuszają Chińczy
ków do sypania okopów. Na ulicach 
Szanghaju są urządzane formalne obła

wy na przechodniów, których następnie 
żołnierze japońscy odwożą samochodami 
ciężarówemi na pozycje frontowe.

KULE DUM-DUM.
L0NPTN, ;2.7.2.- Grapa kórespondentów 

ąngięlskięh zwiedziła:,w: Szanghaju za- 
iinprowizo,Wane szpitale wojenne. Ogó
łem- szpitali' takich od. chwili wybuchu 
działań wojennych stworzono, 54. Mie
szczą się one przeważnie w. lokalach 
szkolnych. Lokale i Czerwonego Krzyża 
pozakładały kursy dla sanitariuszek, na 
które tłumnie iiczęszczają europejki.

W ostatnich dńiacli coraz częściej moż
na obserwować -rany,' spowodowane ku
lami dum-dum. Na, uwagę zasługuje 
szczegół, że przed rozpoczęciem działań 
wojennych agenci japońscy wykupili w 
Szanghaju wszystkie środki opatrunko. 
we dla własnych szpitali, wskutek czego 
da je się odczuwać ich brak. Kobiety 
europejskie pracują w mieszkaniach nad 
przekształcaniem bielizny na bandaże.

Korespondenci zwrócili uwagę na ran. 
nych kantończyków z 19-ej dywizji. żol. 
nierze ci są ożywieni niezwykłym du
chem bojowym i pisują listy do oficerów 
domagając się jak najszybszego powoła
nia na front.

Adwokat

ManiWińw. 
otworzył kancelarję adwokacką 
w Sosnowcu, przy ul. Modrzejewskiej 20, 

telefon 13-13. 153
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Protest rządu sowieckiego
przeciwko okupacji kolei wschodnio-cłiińskiej.

MOSKWA, 27.2. W dudu wczorajszym 
Karachaai odwiedził ambasadora japoń
skiego Hirotę i w cliwugodataniej rozmo
wie zreferował mu protest rządu sowiec
kiego przeciwko okupacji kolei wsicho 
dnio-chifekiej przez japońskie władze 
wojskowe. Protest został streszczony w 
czterech pumlktaćh.

Punkt pierwszy br zmiiał, jaik następu
je: dowództwo japońskie -w Charbiuie 
zmusiło zarząd, kolei wischodinio-ehińelkiej 
do dostarczenia 17 poglądów, które by
ły użyte do przewozu wojsk japońskich 
w Charbiuie do staójś Imjanpo.. Miejsco
wość ta leży w strefie pogramioznej, co 
nie może ńiie wywołać zdziwienia i nie
pokoju w sowieckich sferach rządowych. 
Ttamaaczemia komendy japońskiej^ jako
by pociągi były zarekwiirowanc w eeliu 
ochrony zagrożonych interesów japoń
skich, nie są uważane jako wystarczają
ce. Wedilug wiadomości otrzymanych 
przez rząd sowiecki, międlzy stacjami 
Charbin a Injanpo nie odbywał się do
rywczy przewóz transportów 'wojsko
wych, lecz systematyczne przegrupowa
nie wojsk, które od dłuższego czasu ob
sadzają strefę pograniczną. Rząd sowiec
ki zamierza wydać dyreikoji kolejowej 
instrukcje, by w przyszłości odmaiwiała 
tego rodzaju żądaniom.

Punkt drugi, sformułowanego przez 
Karachana .protestu, omawia sprawę na
stępującą. Japońskie dowództwo w Char 
biuie zaproponowało dyiekcjj. kolejowej, 
by zawarła z władzami wojskowęimi sta
lą umowę, co do przewozu wojsk ma ca
łej sieci kolejowej. W wypadkach, gdy
by przewóz ten dotycizył obrony objeik- 
tów Stacyjnych .przed napadami band 
rozbójniczych, dyrekcja musiataby zgo
dzić się na‘ bezpłatną współpracę z ja- 
pońskieani władzami wojekoWemi. We
dług rządu sowieckiego, propozycja ta, 
nie posiadając charakteru technicznego, 
będzie wyizyskiwama w celach poKtycz
nych. Zgoda na tego rodzaju propozycje 
wykracza poza kompetencje dyrekcji 
kolejowej, która wfiśściwie jest przed
siębiorstw em ha.ndtłowem.

Punkt trzeci omawia akcję białych od
działów w Mandżurji. Rząd sowiecki ma 
dowody, że Japonja popiera organizację 
tych oddziałów, co przeczy dotychczaso
wym zapewnieniom ambasadora Hiiroty

Manifest Alfonsa XIII
DO HISZPANÓW.

MADRYT, 27.2. Były król Alfons oraz 
książę Bourbo-n (1‘Este wydali manifest 
do Hiszpanów, w którym b. król oświad
cza, iż z powodu anairchji panującej w 
jego kraju, zmuszony jest przetrwać mil
czenie.

B. król powtarza, iż abdykował, nie 
wy rzeki filię jednak nigdy fiwych praw i 
wzywa wszystkich Hiszpanów, aby fiiku- 
pili się pod jego sztandarem.

Wreszcie b. król oświadcza, iż uznaj e 
swego wuja Karola Bourbon cFEste za 
głowę rodziny i wzywa Hiszpanów, wier 
nych monarcihjii do utworzenia prowizo
rycznego rządu i zwołania konstytuicyj- 
ii&go zebrania Kortezów.

Możliwość importu
ANGIELSKIEGO DO POLSKI.

LONDYN, 27.2. „Times" w ob&zcrnem 
staeszozembi opisuje nowe możliwości dla 
aksportu. brytyjskiego w Polsce, infor- 
mując o kiottferencji prasowej z polskimi 
przemysłowcami. „Times11 Cytuje szereg 
iuitaresujących cyfr, podanych przez de
legatów pofekieh. w toku konferencji, 
wskazując na możliwość zastąpienia im- 
portu niemieckiego w -wielu, kategoriach 
towarów importem brytyjskim. Dziennik 
zaznacza, że dotychczas wiele wyrobów 
hrytyjekieh salo do Polski nie bezpośre
dnio, lecz za pośrednictwem Niemiec, 
które obecnie należy usunąć.

Obniżenie płac
GÓRNIKÓW WE FRANCJI.

PARYŻ. 27.2. W zagłębiu węglowem 
dorzecza Loary nastąpiło porozumienie 
pomiędzy pracodawcunr. a robotnikami 
co do obniżki płac. W zagłębiu Loary 
place górników obniżono o 8 proc., a n:e 
o 10 proc., jak te.gó żądali przedsiębior
cy, zaś w kopalniach okręgu Aleś zniżka 
wynosi 7.5 proc. Nowe stawki obowzązu- 
ją wstecz od dnia 16 bm.

Ambasador Hi-rota-, pnzyjąwszy do wia 
dom-ości. protest rządu sowieckiego, za
pewnił Karachana, że ponozumiie się na
tychmiast z rządem japońskim i, po o- 
trzymaniu instrukcyj, nie omieszka zło
żyć wyczerpujących wyjaśnień.

tak sprecyzował mi stanowisko śląska:
— Kierowaliśmy się tylko rzeczowemi 

względami, musieliśmy odmówić poparcia 
strajkowi, nietylko dlatego, że u nas są in
ne warunki, głównie zaś arbitraż przymuso
wy, ale że ne widzimy teraz szans wygrania 
zatargu. Nie możemy lekkomyślnie rzucać 
mas robotniczych na taką przygodę. Na Ślą
sku panuje szalone bezrobocie, którego już 
wzim-agać nie wolno. A strajk dalby asumpt 
do dalszych redukcyj robotnika.

— Doskonale zda jemy sobie sprawę z cięż 
kiego położenia w Zagłębiu — ale na Śląsku 
jest już bodaj ciężej.

— A wreszcie — mówi zatroskany dzia
łacz — nie jest to ostatnia rozgrywka. Cze
kają nas jeszcze inne...

■— Musimy postępować bardzo rozważnie, 
bardzo oględnie...

Z powyższego wtelać, że Zagłębie 
aBsofiidiniie nile może liczyć na popalcie 
Śląska, a argumenty, użyte przeciwko 
strajkowi na Śląsku, mają całkowite 

| zastoisowanie i do Zagłębia.

WARSZAWA, 27.2. (Teil. wł.) Na so- 
botniem posiedzeniu Sejmu przez cały 
dzień toczyła się dyskusja na temat szkol 
nictwa prywatnego.

Pos. ST. STRONSKI (KI. Nar.) poru
szył wątpliwości natury konstytucyjnej 
i domagał się odesłania ustawy do ko
misji.

Dyskusja była dość nużąca, bo już 
drugi dzień przemawiali ci sami posło
wie. BB. odrzucił wszystkie poprawi k i 
przyjął ustawę o szkolnictwie w trzech 
czytaniach.

W czasie debaty zdarzył się incydent 
z posłem PIOTROWSKIM (BB). Poseł 
ten brał żywy udział w pracy komisji o-

wobec Litwinowa. R^ąd sowiecki musi 
ponowić w tej apiraiwiie energicziny pro
test. . ’

Wtreszcie punkt czwarty <zawiera licz
ne zastrzeżenia co d-o organizacji nowe
go państwa w Mandżur ji.

0 sytuacji strajkowej w Zagłębiu 
Rozmowy wysłanniczki „Kurjera Czerwonego"

„ICurjer Czrwony“ zamieszcza ko
respondencję swej wysłanniczki p. J. 
Krawczyńskiej, która, między inny
mi, tak ocenia występ p. Moraczew- 
skiego w Zagłębiu:

Sensacją owego S-go dnia strajku stal się 
przyjazd ’ b. mm. Moraczewskiego — ale 
jeszcze większą niespodzianką jego wystą
pienie, które narobiło zamętu powszechnego. 
Nikt nie wiedział, co o tem myśleć.

— Słyszeliście? Moraczewski był na ko
palni Klimontów.

— Z odczytem, podobno.
— Ale gdzietam. Wiec, jak się patrzy.
— Proklamuje — strajk do zwycięstwa!
A .oto czego się dowiedziała p. Kraw 

ozyńska o stosunku robotniczego Ślą
ska do strajku:

A teraz kapitalne zagadnienie: dlaczego 
śląscy robotnicy kopalń i hut odmówili po
parcia Zagłębiu Dąbrowskiemu?

Jeden z przewódców Zjednoczenia Związ
ków zawodowych, jako organizacji, wiodą
cej prym w górnośląskim Zespole Pracy,

0 SZKOLNICTWIE PRYWATNEM
WCZORAJSZA DYSKUSJA W SEJMIE.

przyjazd 
jeszcze i

POLSKI WĘGIEL 
TRACI RYNEK W DANJI

KATOWICE, 27.2. WielKe ■wrażenie 
w sferach przemysłowych na Śkjsiku wy
wołała wiadomość, że rząd duński ustala 
obecnie konityingeiiity na wwóz dla 
państw, eksportujących węgiel. Polska 
pokrywała od1 pamiętnego strajku wę
głowego w Ainiglji w 1926 r. niemal całe 
zapotaebowande węgla w Danji. Przez 
samą Gdytmię rocznie wywożono do Da
nji 453.000 ton węgla, a przez Gdańsk 
około mMjonia toin. Ponieważ Danja jest 
bardzo zainteresowana w wywozie swo
ich produktów rolnych do Anglji, która 
odgrodziła się obecnie wysokim murem 
celnym, rząd duński dąży do zawarcia 
z Wielką Brytan ją układu, uzależniaj ą-

PRZED WYBORAMI
PREZYDENTA RZESZY NIEMIECKIEJ

BERLIN, 27.2. — Ustajwę, wyzna
czającą termin wyborów prezydenta 
Rzeszy na 13 marca, względnie 10 
kwietnia, Reichstaf przyjął jednomy
ślnie. Frakcja ludowa Reichstagu w 
officjalnym komunikacie oświadczy
ła że b. minister dr. Curtius i poseł 
von Kardorf, którzy, mimo przymusu 
frakcyjnego, nie brali udziału w głoso 
w.aniu za wnioskiem o vołum nieufno
ści dla rządu Brueninga, temsa-mem 
automatycznie przestali być członka
mi frakcja parlamentarnej stronnic
twa ludowego.

BERLIN, 27.2. — Kampania wy
borcza, która od rozpoczęcia sesji par 
lamentarnej toczy się w całej pełni, 
przenosi się znowu na teren wieców, 
manifestacji i propagandy prasowej.

Socjalistyczny ,,Vorwarts' wystę
puje z odezwą, propagującą całkiem 
zdecydowanie kandydaturę Hinden- 
blwga pod hasłem „Musimy złamać

światowej nad ustawą o ustroju szkol
nictwa, lecz na wczora jszem posiedzeniu, 
gdy była o tem mowa, nie był obecny. 
Zjawił się dziś, gdy na porządku dzien
nym była ustawa o szkolnictwie p-rywat- 
nem. Ponieważ nic był wczoraj, więc w 
przemówieniu Swem dotykał ustroju 
szkolnictwa, co go naraziło na uwagę 
marszałka, aby mówił na temat. Obru
szony tem, pos. Piotrowski na znak pro
testu przerwał przemówienie.

Po ustawie o szkolnictwie prywatąem 
przystąpiono do obrad nad nowelizacją 
ustawy emerytalnej. Głosowanie nad tą 
ustawą odroczono do przyszłego tygo
dnia.

>•
cego obrót handlowy z damami państwa
mi od tego, na jaką sunnę towarów dane < 
państwo sprowadza z Danji.

Polska importuje z Danji niewiele., 0- 
statnio Danja uzyskała zamówienie na 
dwa polskie statki handlowe, odpowied
nik ten wynosiłby mniej więcej 130.000 
zl., eksport zaś wynosi około- pół mńlje
na toni, nie biorąc w rachubę Gdańska, 
który uzyskałby osobny kontyngent duń 
ski. Przy obecnym sitos uniku importu do 
eksportu polsko^diuńskiego ustalenie kom 
tyngenłiu dia węgla angielskiego i pol
skiego w Danji oznaczałoby niemal zu
pełną utratę przez Polskę rynku zbytu 
w Danjk

Llitlera — dlatego wybieramy Hlnden 
burga".

Stahlhehn ogłasza proklamację wy
borczą, nawołującą do głosowania na 
swego kandydata Diirsteriberga. Ode
zwa wyraża ubolewanie, że nie udało 
się utworzyć w sprawie kandydatury 
jednolitego frontu całej opozycji na
rodowej i że organizacje Stalilhelmu 
nie maga pójść do walki o oswobo
dzenie Niemiec pod przewodnictwem 
H.indenburga. Zarząd Landbundu w 
Meklemburgu — Schwerin zwraca się 
z apelem do swych członków, aby nie 
głosowali na Hindenburga. Monarclii- 
styczny „Związek narodowo-niemiee- 
ki oficerów" wzywa członków, aby, 
mając do wyboru dwóch kandydatów 
opozycji narodowej, Diirsterberga i 
Hitlera, wybrali tego, który wstawi 
się za przywróceniem monarchii w 
Niemczech.

Mowa Papieża
PRZEZ RADJO.

RZYM, 27.2. Jutro w niedzielę octezyta. 
ny będzie w Watykanie w obeicności Oj
ca św. dekret o cnotach bohatorsik-ch za
konnicy AS'S unity Pallo ta, należącej do 
zakonu Fjiainci&zkainek, misjonarek Ma- 
rjn. Ceremonja odbędzie się o godz. 18

Tekst dekretu i mowa Papieru nada
wane będą przez racljo watykańskie nu 
fali 50.26 mtr.

Napady
NA POCIĄGI Z WĘGLEM.

WARSZAWA, 27.2. (Teł. wł.) W ostał, 
ujęli dniach w szeregu dyrekęyj kolejo
wych dokonano napadów na pociągi to 
w ar c-we z w ęglem.

W dyrekcji katowickiej grupa, złóż o- 
nfi ze 150 osób, napadła ma pociąg wę
glowy między Szarkjom a Rojcą. Z tłu
mu padły strzały rewolwerowe w stro
nę Otbiśillugii kolejowej. ZrałbOwano dużą 
ilość węgla.

Na odcinku Herby — Zduńska Wola 
około 80 osób napadln na pociąg 19091. 
Służba kolejowa udaremniła napad. Je
den z konduktorów ranny.

Między Jarocinom a Gnieznem nia>p-a ci 
na pociąg węgłowy sporej liczby napaś u 
n:ków został udaremniony.

Przed paru dniami takiego napadu do
konano- na liinj.i4 Zawiercie — Myszków,

Anglik z Kołomyi.
RZECZ O POŚLE SANOJCY.

Sanacyjny poseł Sanojca, nazwany po
wszechnie „anglikiem z Kołomyi14, zaczyna 
się stawać utrapieniem nawet B.B. Obecnie 
p. Sławek już go nie puszcza na mównicę, 
ale zafo * z trudem udaje się kierownikom 
B.B. poskromić jego okrzyki podczas po
siedzeń. Z tego powodu nieraz dochodzi do 
dość poważnych nieporozumień.

Ostatnia secesja wszystkich stronnictw 
opozycyjnych z Sejmu, została wywołana 
zachowaniem się Sanojcy, którego marsza
łek prosił i delikatnie (za delikatnie) upo
minał, aż wreszcie podenerwowany zacho
waniem się Sanojcy, wylał §wóje podniece
nie na przedstawicielach opozycji, co spo
wodowało secesję. Nazajutrz marsz, śwital- 
ski, jak to już pisaliśmy, gdy Sanojca ciągle 
przeszkadzał mówcom, rzucił z irytacją 
dzwonek, wołając:

„Panie Sanojca, niech pan przynajmniej 
raz się uspokoi. Dość mam już pańskich 
przeszkadzań44.

A poseł Sanojca, zrobiwszy minkę nie- 
bardzo mądrą, przysłonił dłonią rozwarte 
usta.

Ale „anglik z Kołomyi44 ma temperament, 
to też trudno mu usiedzieć w spokoju. Ot, 
naprzyklad, co zaszło w piątek. Mówi po
słanka Jaworska z B.B. o tem, że młodzież 
musi mieć kręgosłup ideowy.

Poseł STEFAN DĄBROWSKI: — Co za 
ideowy kręgosłup?

Poseł SANOJCA do posła Dąbrowskiego, 
który jest doktorem medycyny i profeso
rem akademji weterynaryjnej: — Ot, we 
terynarz i nie wie, co to kręgosłup!

Poseł DĄBROWSKI: — Szkoda, że nie 
jestem weterynarzem, tobym się niejedne
mu z was mógł przysłużyć.

Figlował sobie poseł Sanojca, aż wresz
cie zdenerwował znów marszałka świtał - 
skiego. Było bardzo późno, kiedy p. świtały 
ski zaszedł do bufetu, gdzie spotkał Sanoj- 
cę. Zaczął mu robić wy rzuty,że ciągłe prze
szkadza na posiedzeniach. Otoczyło ich kol? 
posłów sanacyjnych.

— Ta, muszę siedzieć — zaciągał z koło- 
nnyjska poseł Sanojca. — Ta, od czego je
stem posłem? Siedzę na sali, to nic mogę 
wytrzymać i muszę mówić.

— Zwalniam pana od obowiązku siedzenia 
na sali — odparł marsz, świtalski.

— Ta. gdzie się mam podziać?
— Niech pan siedzi w bufecie.
— Ta nie mogę.
— Dlaczego? — zapytał marszałek.
— Bo mam tylko złotówkę — odparł 

nojca.
— Otwieram panu kredyt w bufecie, 

nie pośle — oznajmił marszałek.
— No to dobrze.

Funduj Sanojca — rozległo się po 
łach sanacyjnych i wszyscy posłowie poczęli 
mówić z humorem o Sanojcy. A on siedział 
sobie zadowolony, wesoły, nawet trochę 
weselszy, ale na posiedzenie, choć się prze
ciągnęło grubo poza północ, już nie poszedł. 
Dotrzymał słowa, siedział w bufecie. Takż 

Uest ten „anglik z Kołomyi44.
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WOJNA I ROZBROJENIE.
Przed nadzwyczajnem zgromadzeniem Ligi Narodów.
W dniu 5 marca rozpocznie się w Gene

wie nadzwyczajne Zgromadzenie Ligi Naro
dów, zwołane na zadanie Chin i na zasadzie 
art. 15 paktu Ligi Narodów celem zajęcia 
się wpadkami na Dalekim Wschodzie. Jed
nocześnie więc obradować będą nad Lema- 
ne dwie konferencje: jedna, poświęcona roz 
brojeniu, druga — wojnie.

Już sam ten fakt świadczy o poważnym 
kryzysie, jaki przechodzi Liga. Zażądanie 
zwołania Zgromadzenia Ligi Narodów, a 
więc przedstawicieli wszystkich państw do 
niej należących, dla omówienia sprawy za
targu chińsko-japońskiego, świadczy, że Chi
ny straciły zaufanie do Rady Ligi Narodów, 
która dotychczas tą sprawą się zajmowała, 
i postanowiły odwołać się do plenum Ligi. 
Czy Zgromadzenie zdoła przywrócić zaufa
nie do genewskiej instytucji? Czy raczej 
nie należy się obawiać, że nadzwyczajna 
sesja wywoła dalsze i głębsze rozczaro
wanie?

W każdym razie inicjatywa chińska kry- 
je dla Genewy duże niebezpieczeństwa. 
Wysiłek zebranych tam dyplomatów skiero
wany będzie niewątpliwie w kierunku ura
towania pozorów autorytetu Ligi wobec 
wszystkich jej członków. Ale wysiłek to co
raz cięższy. I coraz trudniej znaleźć te po
zory.

Przed kilku dniami odbywało się posie
dzenie Rady Ligi Narodów, która po raz 
ostatni, obradowała nad zatargiem na Dale
kim Wschodzie przed przekazaniem go Zgro 
madzeniu. Posiedzenie było dramatyczne. 
Bo gdy w Genewie radzili dyplomaci, w 
Szanghaju upływał termin uliiniatum japoń
skiego. I co chwila wzrok członków Rady 
Ligi skierowywał się na zegar, który wska
zywał na zbliżającą się godzinę ataku ja
pońskiego.

Posiedzenie odbywało się w tak wyjątko
wych warunkach, że wszyscy członkowie 
Rady byli szczerzy. Był szczery przede* 
wszystkieni delegat Japonji, p. Sato, który 
oświadczył, że kraj jego ma w Mandżurji 
specjalnie interesy, których musi bronić i 
których nie może się wyrzekać. Japonja nic 
chce anektować Mandżurji. Pragnie tylko, 
aby kraj ten rządził się samodzielnie. Ale 
czy można sobie wyobrazić niezależną Mand 
żurję? Bez oparcia o Chiny popada ona w 
zależność od Japonji. Tokio stosuje wobec 
Mandżurji tę samą metodę, co swego czasu 
wobec Korei, która dziś jest integralną czę
ścią cesarstwa.

Z popadnięciem Mandżurji pod, powiedz
my, protektorat Japonji dziś wszyscy się 
mniej więcej godzą. Zagadkowe jest tylko 
stanowisko Moskwy. Zdaje się, że Japonja 
udzieliła Rosji pewnych obietnic. Oba kra

„Lex Frankenstein”.
Sprawa skonfiskowanych powstańcem dóbr.

Klub BB. wniósł do Sejmu opraco
wany7 przez wiceministra sprawiedli
wości p. Frankenstein-Sieczkowskiego 
projekt w sprawie dóbr, skonlpiko
wanych b. powstańcom przez rząd 
rosyjski; projekt ten jest właściwie 
projektem wywłaszczenia potomków 
skrzywdzonych przez rząd zaborczy 
powstańców.

Art. 98 Konstytucji mówi, że nikt 
nie może być pozbawiony sądu, któ- 
iemu z prawa podlega i że żadna li
stowa nie może zamykać drogi sądo
wej do dochodzenia krzywd i strat. 
Tymczasem po przegraniu kilku 
spraw w instancjach sądowych skarb 
dąży do załatwienia spraw z potom
kami powstańców w inny sposób, a 
sanacja w myśl swej stałej metody, 
zgłaszając odnośny projekt, uważa, 
że należy wyroki sądowe poprawiać w 
trybie administracyjnym.

Projekt ustawy zawiesza więc 
wszystkie sprawy sądowe do czasu 
polubownego załatwienia sporu ze 
skarbem państwa, a nawet sprawy, 
wniesione po 15 stycznia 1931 r., prze
ciwko skarbowi, wprost umarza ze
zwalając nadal wytaczać sprawy o 
rewindykację przeciwko osobom pry
watnym. I tu jest ta podwójna ma
ra, jaką się chce stosować w spra
wach powstańców przeciwko skarbo
wi państwa i przeciwko osobom pry

je dzielą się narazie „niezależną*4 Mandżur- 
ją. Ale czy ten podział długo trwać będzie? 
Przecież zasadniczą i życiową koniecznością 
Rosji jest posiadanie poprzez Mandżurję 
dostępu do Władywostoku. Czy Japonja, 
gdy się umocni w Mukdenie tego dostępu 
nie przerwie. Czy nie powstanie tam nowy 
wielki zatarg, wciągający w swój wir Rosję?

Ale do sprawyMandżurji d olączyła się 
sprawa Szanghaju. To jest nowa kwestja, 
odrębnie traktowana przez Ligę Narodów i 
przez mocarstwa. O ile mocarstwa godzą 
się do pewnego stopnia z faktami dokona- 
nemi w Mandżurji to nie mogłyby ich uznać 
w Szanghaju. Dlaczego? Bo jest to główmy 
port chiński, miasto handlowe w wielkim 
stylu, gdzie szerg mocarstw posiada swoje 
umiędzynarodowione koncesje. Szanghaj 
jest pozatem symbolem otwartych drzwi 
w Chinach, czyli swobodnego z niemi han
dlu wszystkich mocarstw. Dlatego żadne 
państwo, a zwłaszcza Stany Zjedn., nie 
przyjmic spokojnie wyłącznego usadowie
nia się Japonji w Szanghaju.

Tein się tłumaczy wysłanie po raz pierw
szy jedynie do Tokio upomnienia Rady Li
gi Narodów'. Przez skierowanie swego ape
lu wyłącznie do Japonji, Rada Ligi wskaza
ła pośrednio po raz pierwszy kogo uważa 
za napastnika. Rzecz zrozumiała, że krok 
ten wywołał w Japonji silne niezadowolenie.

Ale na tern też akcja Ligi musiała się 
skończyć. P. Paul-Boncour, przewodniczący 
Rady, rozkładał ręce, gdy delegat Chin 
zwracał się do niego z apelem. „Chiny ma
ją zbyt wielkie pojęcie o potędze .Ligi’* — 
odpowiedział w końcu p. Paul-Boncour, za
mykając posiedzenie Rady, by, jak się wy
raził, nie narażać jej na groteskową sytu
ację: radzenia nad pokojem, gdy pod Szang
hajem rozpoczynała się walka.

Wypadki na Dalekim Wschodzie sprowa
dzają więc znaczenie Ligi do istotnych roz
miarów'. A fakt ten posiadać będzie duży 
wpływ i na politykę międzynarodową i na 
konferencję rozbrojeniową.

Walka pod Szanghajem natomiast nasu
wa dalsze refleksje. Atak na Szanghaj miał 
na celu zdobycie przez Japonję przedmiotu 
przetargu przy ostatecznem załatwieniu spra 
wy Mandżurji. Ale atak napotkał na opór. 
Czy zdezorganizowane i zanarchizowąne 
Chiny budzą się i jednoczą pod grozą utra
ty niepodległości? Byłby to fakt o donio
słych następstwach. Bo mógłby nadać no
wy kierunek rozwojowi politycznemu na 
Dalekim Wschodzie i mógłby oddziałać na 
politykę mocarstw’, a zwłaszcza Rosji i Sta
nów Zjednoczonych.,.

Chiny mogły się w każdym razie przeko
nać, że nie zawadzi mieć poparcie Ligi, ale 
lepiej mieć dobrą arinję.

watnym, jakby inne prawo miało być 
stosowane w sprawach powstańców 
przeciwko skarbowi państwa i inne 
przeciwko osobom prywatnym, które, 
nabywając majątki skonfiskowane, 
mogły działać w dobrej wierze.

Projektowana ustawa nakłada jesz
cze na potomków powstańców spe
cjalny podatek dochodowy, dochodzą 
cy do 50 proc, wartości otrzymywa
nych dóbr, i jest ona pewtnego rodza
ju kontrybucją, bo inaczej jej na
zwać nie można. Ponadto projekt BB. 
pozbawia jeszcze prawa dziedzicze
nia, wbrew obowiązującemu prawu 
spadkowemu, wszystkie nawet naj
bliższe linje boczne, a więc wyłącza 
się od spadkobrania nawet brata lub 
siostrę powstańca.

Wreszcie wbrew art. 77 Konstytu
cji, który powiada, że orzeczenia są
dowe nie mogą być zmieniane ani 
przez władzę ustawodawczą ani wy
kona czą ustawa ma posiadać moc 
wsteczną i dotyczyć prawomocnych 
już orzeczeń sądowych.

Nad projektem toczyła się już dy
skusja na sejmowej komisji prawni
czej, gdzie imieniem Klubu narodo
wego poseł Nowodworski zgłosi 
wniosek o odrzucenie tego projektu, 
jako snrzetzneiro z Drawom i moral
nością.

Czyszczenie zębów wystarczy do 
usunięcia kamienia nazębnego

k, i - r

uzyskał słynny automobilista angielski Malcom Campbell (portret w kole) na swym 
samochodzie „Błękitny ptak“ w czasie ostatniej próby treningowej w Daytona-Beach 

(Floryda).

deficyt
skarbowych.
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Znowu
w dochodach

Podczas gdy listopad i grudzień ub. 
r. wykazały lekką nadwyżkę docho
dów skarbowych nad wydatkami, 
styczeń >rb. przyniósł znowu nieznacz
ny deficyt. Według G.U.S., ogólne do
chody7 skarbowe w styczniu rb. wy
nosiły7 175.299 tys. zl. wobec: 198.257 
tys. w grudniu ub. r.,. a 229.714 tys. 
w styczniu 1951 r. wydatki zaś 178.091 
tys. względnie 198.157 tys. i 228.169 
tys. zł. W pierwszych 10 miesiącach 
bieżącego roku budżetowego t. ’j. od 
1-IV 1951 do l-II 1932 suma dpchor 
dów wyrażała się cyfrą 1.918.224 tys., 
a suma wydatków 2.048.046 tys. zł. 
Nadwyżka wydatków nad dochodami 
w styczniu br. wynosiła przeto 2.792 
iys. zl., a za pierwszych .10 miesięcy 
b. roku budżetowego -— 129.822 tys. 
zl.

Poszczególne pozycje dochodów i 
wydatków państwa przedstawiały się 
w styczniu br. w tysiącach złotych 
następująco (cyfry w nawiasach ze 
stycznia 1951 r.): dochody: admini
stracja 115.276 (165.095),-w tern do
chody skarbowe z podatków i a plot 
101.229 (128.577), inne dochody admi-

JAK PORUCZNIK HIROSZE...
Wedle doniesień z Szanghaju, w 

rozkazie dziennym naczelny dowódca 
wojsk japońskich generał Uyeda pod
kreślił niezwykłe bohaterstwo trzech 
cywilstów japońskich, którzy dobro
wolnie poszli na pewną śmierć dla do
bra swej ojczyzny. Japończycy7 . ci 
obładowali się większą ilością inate- 
rjałów wybuchowych, podeszli pod 
pozycje chńskie i rzucili się na druty 
kolczaste. Nastąpił wybuch, od któ
rego wszyscy trzej rozerwani zostali 
na strzępy. W zasiekach powstał wy-,

Zęby Wasze pokrywa często ka
mień nazębny, niejednokrotna 
przyczyna bólu. Skutecznym 
środkiem przeciw temu wrogowi 
naszego uzębienia jest Kalodont, 
iedyna pasta, zawierająca Sul- 
foricinoleat, odkryty -przez dr. 
Braunlicha. Ten składnik Kalo- 
dontu, przy czyszczeniu zębów, 
rozpuszcza stopniowo sub
stancje spajające kamień na
zębny, wskutek czego traci on 
swą twardość i może być później 
usunięty przy myciu zębów od
powiednio twardą szczoteczką. 
Zwróćcie uwagę, jak ważne jest 
dla naszych zębów regularne 
używanie Kalodontu!

nistracyjne_ 14.047 (56.518). wpłaty do 
skarbu państwa z przedsiębiorstw: 
5452 (I. 878), wpłaty z monopoli 54.571 
(62.741), wydatki: .................
178.041 (228.082), w 
■czelne 1.469 (2.405),
spraw zagranicznych 
wojskowych 64.237. 
wnętrznych 18.205 (21.252),
9.289, (11.321); sprawiedliwości 7.712 
(10.629), przemysłu i handlu 1.191. 
(3261), komunikacji 278.951), rolnic
twa 1.020 (5.000). wyznań rei. i oświa
ty publicznej 27.655 (5S.855), robót 
publicznych 2.911 (9.251), pracy i o- 
pieki społecznej 14.697 (8.085), reform 
rolnych^ 1.242 ,(2.945), poczt i iełeigra- 
lów 154 (168), emerytury 11.626
(15.049), renty inwalidzkie i pensie 
12.505 (17.747). obsługa długów pań
stwowych 1.188 (12.826), dopłata skar
bu państwa do przedsiębiorstw: 50 
(87).

Niezależnie od , iego nadzwyczajne 
wydatki inwestycyjne z rezerw eka-r- 
bowych wynosiły w styczniu rb. 405 
tys zł. wobec 151 tys. w grudniu. a 
-00 tye. w styczniu 1931 r.

administracja: 
tem władze na- 

ministerstwo 
2.706 (7.838),) 
(62.525), we- 

, skarbu

łom, przez który wojska japońskie 
przedostały się do pozycyj chińskich.

1 onuiry akt japońskiego bohater
stwa przypomniał swój precedens z 
wojny rosyjsko-japońskiej. Wówczas 
to pod lufy fortów Portu Artura pod
płynął OKręt japoński. Załogę jego 
stanowili Ochotnicy, wodzem był' no-, 
rocznik Hirosze. Okręt smnąl w uj
ść u portu 1 dal się zatopić. Aleswsm 
kadłubem ^zamknął drogę wyjścia ro- 

■<VJ )ln okrętom, stojącym w porcie. 
Upadły one w ręce Japończyków.
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W OCZEKIWANIU WIOSNY.
Czy Jaś doczeka?—Dwa śledzie.—Do wojska.—Sześćdziesiąt sześć.— 0 20 groszy.

Jest wzruszające wierszowane opowiada* 
nie Konopnickiej o małym chorym Jasiu, 
który, leżąc w piwnicznej izbie, napróżno 
czekał na przyjście wiosny, słońca i ciepła. 
Jaś nie doczekał... Któregoś pochmurnego 
dnia przeniósł się do lepszego świata.

Pozostali jednak “do dziś jego bracia. Sie
dzą jeszcze w suterynach i na poddaszach 
i wciąż czekają aż się ociepli. Od czasów 
Konopnickiej wiele się zmieniło i żywy, do
rosły Jaś, choć też ma słabe płuca, nic dla 
nich czeka na uzdrawiające promienie wio
sennego słońca.

— Nieciłby się tylko trochę ociepliło, to się 
chyba coś ruszy. Może w Magistracie, może 
przy jakiej budowie...

Jaś czeka wiosny, która ma mu dać 
pracę. Czy dostanie ją?!

Przy odległej ulicy pogońskiej na niskiem 
i mirocznem poddaszu jest stancyjka, pełna 
ludzi. Dwie rodziny, trzy pokolenia. Dzia
dek z babką, dwóch synów, synowa i wnu
czek. Jest to pierwszy wnuczek, ale nie* o- 
statni. Lada dzień będzie miał braciszka, al
bo siostrę... w takiej nędzy i w takiej cia
snocie... na przestrzeni pięciu metrów kwa
dratowych i przy tein jednem oknie o czte
rech maleńkich nieumytych szybach. Lu
dzie siedzą na krawędzi łóżek, albo stoją 
oparci o ścianę. Robią wrażenie nomadów, 
którzy może już jutro przeniosą się gdzie
indziej. W calem ich zachowaniu się w u- 
stawieniu nędznych sprzętów bije w oczy 
tymczasowość... byle do jutra, a co jutro?! 
Może się to przecież zmieni.!

Wszyscy są bezrobotni, jeden tylko żonaty 
syn, ojciec małego Stasia, wyrabia pantofle 
ze starych filcowych kapeluszy i biega na 
Śląsk, aby je sprzedać. Para 1 złoty. Pięć — 
dziesięć groszy czystego zarobku. Na Pogo
ni nikt tego nie kupi, a na Śląsk daleko. 
Dwa dni trzeba szyć, żeby trzeciego sprze
dać trzy — cztery pary pantofli.

Jak z tego żyć?
— A to, widzi pan, będzie dla nas troj

ga na obiad: dla mnie, dla męża i dla 
Staśka.

Młoda kobieta przychyla patelnię, na któ
rej się smażą dwa śledzie.

— Chleb wzięłam na kredyt.
— Bo niechby tylko było cieplej na dwo

rze to już łatwiej będzie żyć — odzywa się 
dziadek, który swego czasu pracował przy 
kanalizacji.

Najbardziej niepokojąca i trafiająca w 
jądro polskich problemów społecznych jest 
myśl, czy tę rodzinę jak miljon innych ro
dzin, będzie stać na kupno trzeciego śledzia 
w dniu, w którym Staś przestanie być jedy
nakiem, czy też trzeba będzie jadło dzielić 
na coraz mniejsze porcje. Coraz mniejsze...

środula... Nieopaloue mieszkanie robotni
ka. Przy zimnym piecu siedzi w palcie naj
starszy syn głowy domu. Czyta pismo spor
towe. Reszta licznego rodzeństwa bawi się 
na podłodze.

Matka się skarży na los rodziny bezrobo
tnych i na to, że syn z wiosną pójdzie do 
wojska.

— Dopóki dziecko małe, to nikt o nim 
nie wie, tylko matka, a jak urośnie...

— Co ty tam opowiadasz — przerywa 
zniecierpliwiony mąż. — Już to nie są te 
czasy, żeby kto nie chcial służyć w woj
sku. Niech służy... Lepiej mu przecież bę
dzie, niż tu przy tym zimnym piecu.

— Moi koledzy już dostali wezwania — 
mówi chłopak, pełen nadziei, że się wyrwie 
z domu.

Przez niego przemawia młoda ochota do 
zmian, a ojciec wie, że mu w mundurze bę
dzie cieplej i że się naje do syta, bo dziś 
dostają z Komitetu cztery obiady (zupy) 
na siedem osób.

— Przecież się tą włoszczyzną taki chło
pak nie naje.

Zupa komitetowa nazywa się włoszczyzną.

Na Konstantynowie jest uliczka... mniej
sza o to jak się nazywa... Szukajmy nume
ru dziewiątego. Oto jest już numer siódmy, 
więc następny domek to napew.no nr. dzie
wiąty. Minęliśmy plac z rumowiskami i 
stwierdzamy, że następuj* dumek oznaczony 
jest numerem jedenastym. Jakże to? A 
gdzież numer dziewiąty? To właśnie te ru
mowiska.

Były tu kiedyś parterowe zabudowania. 
Pozostały z nich teraz żałosne resztki, ścian 
zewnętrznych już niema. Zwalone. Od ulicy 
widoczne są bielone ściany dawniejszych 
waiesirz. Niektóre z nich musialy być naiwet 

pokryte deseniem, bo tu i ówdzie urato
wał się jeszcze niebieski liść na szarem tle. 
W tej reszitce domków pozostało jeszcze 
jedno, czy dwa mieszkania.

W jednem z nich przy stole odbywa się 
gra w karty. Jest czterech graczy: jeden 
robotnik kopalniany, drugi bezrobotny i 
dwóch wyrostków, którzy już przestali się 
uczyć w szkole, a jeszcze nigdzie nie pra
cowali na chleb i niewiadomo, kiedy się 
będą mogli jąć pracy zarobkowej. Siedzą 
w czapkach. Żona robotnika kopalnianego, 
bo to jego mieszkanko, krząta się kolo 
kuchni. Bezrobotny jest sublokatorem.

— Trąfem go, Wacek...
Grają w sześćdziesiąt sześć.
— Jakże na kopalni? Strajk się prędko 

skończy?
— Czy to wiadomo?
— Więc jakże będzie?
— Dotąd się jako tako zarobkowało, ale 

co będzie dalej, kto to wie... Dwadzieścia 
dwa i cztery —dwadzieścia sześć i czter
dzieści— Dosyć... Trzy. Partja skończona.

Każda karta jest innego kształtu. Rogi

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

28 Dziś Romana
aSE; Jutro Oswalda

Wschód łońce 6 m. 27.
HIEflZIfLA Zachód „ 17 m. 11.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Król żebraków. 
PAŁACE: Ben Hur.

DĄBROWA
WANDA: Cham.
Kometa: Afryka mówi.
„ARS11 Ben-Hur.

ZAWIERCIE
STELLA: Ulani! Ułani!
ARLEKIN: Hadżi Murat.

X Z ŻYCIA KATOLICKIEGO TOW. 
POLEK NA POGONI. Dnia 28 bm. tj. 
dizii&iiaj o godt. 6.50 wieczorem iw sali 
Związku meitaflioiwców na, Pogoni przy ul. 
Mar jaiclkiej 1 odbędlziie się przedstawienie 
•amaitorskde pt. „Wainda44, odegrane przez 
członk-inie amatorka. Dochód z przedsta
wienia przeizinacizomo na bezraboeze Cizłon 
kinie Towarzystwa.
X DO KASY CHRZEŚCJANSKIEGO 
T-WA DOBROCZYNNOŚCI w Sosnowcu 
■zamiast powinszowań naworoczinych dlła 
sierot ksizlałlcących się w rzemiośle zło
żyli pp.: Jańuisiz Borowski zł. 10, dr. Fa- 
Iiińsiki zł. 10. pracowinicy ekspedycji to
warowej zł. 7; dyr. Koirnedka 1 papę bu
tów.
X STARANIEM SODALICJI MARJAŃ- 
SKIEJ PAN W SOSNOWCU unządizone 
zostaną rekolekcje wóelkoposttine, które 
odbędą się w czasie od 9—13 marca rb. 
w Domu kaitalócikiim na dużej sali (vis-a- 
vós kościoła pajraJjalnogo Wniehowtzię- 
cia N. M. P.). Począjtek nauk codziennie, 
począwszy od dnia 9 marca tj. we środę 
o godz. 6 popolludlniifu. Kierownikiem re- 
kolekeyj jesit ks. Giengi^ewicz. Na po
wyższe rekolekcje serdiecizinie zaprasza 
Sodalicja Marjańska Pan.

Ze wiagłędu na koszta,, które są nieod
zowne przy urządzaniu rekolekcyj, wy
nosi bilet wstępu na salę na wszystkie 
■nauki zł. 2; bilety wcześniej do nabycia 
•w ekładz.e artykułów piśmiennych Wl. 
Czechowski, ul. 5 Maja 8. W dniach 
naiuki przy wejściu na stale. Sala będizie 
•ogrzainia.
X PODZIĘKOWANIE. Stowatrzysizenia 
młodzieży polskiej żeńskiej w Dąbrowie 
składają serdeczne podiziekowanie księ
dzu prefektowi J. Baranowiiczoiwii za ła
skawe ofkitroWnite rad ja 44ampotweig-o z 
glośniiik-em i akumulatorem.
X ZEBRANIE ORGANIZACYJNE człon
ków byłej armji siprzymieTZoinej gon. 
Bulak-Bałacliowicza odbędzie siię w dn. 
28 hm. o godte. 14.50 w Lokalu przy ul. 
Rysiej 6 (Pogoń) w Sosnowcu. Wsizyscy 
zaiintorestowaind prosizemi są o przybycie. 
Btoro mieści się przy ul. Dtogtiej 9 m. 10. 

mają poobłamywane, z kilku figur pozosta
ły tylko połówki tak, że ta i owa karta 
jest bardziej szeroka niż wysoka. Plamy i 
załamania tak zindywidualizowały każdą 
z nich, że trzeba być nielada optymistą, aby 
wierzyć, że gracz nie wie, jakie ma kar
ty jego partner.

Nie jest to pierwsze mieszkanko, gdzie 
grają w karty. Dużo, bardzo dużo jest gra
czy.

— Ano gra się, proszę pana, bo co robić 
innego? — mówi strajkujący robotnik, a 
potakują dwaj chłopcy i bezrobotny.

— Jak się ociepli, to będziemy grali na 
łące. Przykrzy się.

Przykrzy się. Nuda. Lordowie angielscy, 
cierpiący dawniej na spleen, nie spodzie
wali się pewnie, że nic nierobienie przestanie 
być przywilejem bogatych, a stanie się nie
szczęściem biednych i że choroba męczącej 
nudy rozszerzy się i przejdzie od arystokra
tycznej dzielnicy Londynu do bezrobotnych 
na Konstantynowie.

W jednopokojowem czystem mieszkanku

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę popołudnin o godz. 4. 
po cenach popularnych od 80 gr. d;o i2.60 zł. 
dana będzie świetna komedja M. Bałuckie
go p.t. „GRUBE RYBY1’. Zdrowy humor, 
świetnie nakreślone tyjjy starych kawale
rów, _ sympatycznych staruszków i wesołych 
pensjonarek w wykonaniu pp. Arciszew
skiej, Góreckiej, Sobotkowskicj. Gołaszew
skiego, Horowitza, Orchonia, Palańskiego. 
Relskaego i Szafrańskiego, bawią doskonale 
widownię, która rozbrzmiewa huraganem 
śmiechu.

Dziś w niedzielę wieczorem o godiz. 8.30 
poraiz dirugii ^niezwykle interesująca nowość 
— ,,SZTUBA“ Kazimierza Łęczyckiego, któ
ra na wczorajszej premjenze przyjęta była 
przez publiczność bardizo życzliwie. Aktual
na obecnie kwestja reformy szkodnictwa, 
która jest treścią „Sztuby*1 wywołała pod
czas przerw gorące dyskusje.

W poniedziałek 29 b.m. — teatr nieczynny.
We wtorek 1 mairca — „SZTUiBA".

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Wtorek 1 marca — „Bohaterowie”.. 
środa 2 — „Ich synowa1*.
Czwartek 5 — „Clocl>o‘*.

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy, naturalna woda gorz
ka „Franciszka-Józefa44 pobudza obieg krwi, 
wzmacnia zdolność myśletiia i chęć do pra
cy. Żądać w aptekach i drogerjach. 1544

X ZARZĄD LEGJI INWALIDÓW W. P. 
kornip. w Sosiniowtcu zawiadamia swych 
szionków o wałkujących koncesjach mo
nopolowych. Kandydaci uibiiegający się 
o takowe winni składać podania w &e- 
kretarjacie (ul. Paikowia 1) do 5 marca.
X WIELKI WIECZÓR ARTYSTYCZNY. 
W saiLi gimnazjum państw, im. St. Staszi
ca w Soisoowcu odbędzie się 5 manca (w 
sobotę) o godiz. 19.50 sitatraniem zarządu 
Koła cipiekii p/rzy giimniazjum iim. Boi. 
Prusa, oryginalny wiecizór airiyettycziny, 
który zaspokoi nawet najwybredniej
szych znawców muizyikii, śpiewu i sceny. 
W bogato urozmaiconym programie u- 
twóry: Szopena, Bacha, Flyadina, Bwatga, 
Toseiltoego i inmych, oraz /pełne wykwin
tnego humoru wesołe części sceniczne. U- 
dział błoną: uczniowie koinserwatorjum 
muzy czmego w Katowicach, uczniowie i 
uoz-enlce p. prof. Horbaczewskiej z Ka
towic oraiz uczniowie gimnazjum iim. B. 
Prusa,. Atrakcją wieczoru występy śpie
waczek, skrzypaczki^ miel o deklamacje, u 
•twory wykonane przez młodego i utaiłen- 
tcwanego kompozytora.
X SPROSTOWANIE. W „Exjpresiie Za
głębia mr. 56 z dnia 26 Lim. w stpirawo- 
zdainiiu z posiedzenia komitetu organiza
cyjnego obchodu imienin mamsz. Piłsud
skiego w Zagłębiu wymieniono moje na- 
zwiisko w skiiaid®iie komitetu honorowego 
jako przedstawiiciefla To^rarizystwa .rze
mieślniczego w Sosnowcu. Oświadczam, 
ze na posiedzeniiu komitetu nóe byłem, 
nikogo nie upowiaiżiniiałem do dysponowa
nia mojem na,zw liskiem i tem samem u- 
diziailu w komitecie honorowym nic 
łprzyjmuTe. — Inż- W. Kaleński. ‘ 

robotnika przy sąsiedniej ulicy panuje nę
dza, tembardziiej wstrząsająca, że mimo cia
snoty przy czworgu dzieciach, matka dba o 
czystość. Mąż pracuje... ale co to za praca? 
Jedna dniówka na tydzień... 5 zł. ?6 gr. 
Dwadzieścia parę złotych- miesięcznie. Co z 
tem począć? Czworo dzieci.

— Zadłużyłam się w sklepiku na 100 zło
tych. Kiedy ja to oddam i z czego?

Robotnik właśnie wrócił z pracy. W nie
bieskiej bluzie wygląda poważnie i budzi 
zaufanie. Najbardziej chodzi mu o dzieci.

—• Trzeba dzieciom, a to bruljon, a to pió
ro, a na to niema. Uchwaliliśmy, proszę 
pana, płacić szkole po 20 groszy miesięcznie 
na przybory szkolne, ale kiedy się stała 
taka bieda, to nic mogłem płacić. Więc córkę 
wysłali ze szkoły do domu. Dopierom mu- 
siał przedstawić świadectwo z fabryki, ile 
zarabiani.

Mówi długo o wszystkich swoich zmar- 
twieniach, o tem, że jadają raz dziennie, 
że...

Do mieszkania wpadł dwunastoletni chłop- 
czyk, syn gospodyni domu.

Proszę pana, mama się pyta, czyby pan 
nie zapłacił za mieszkanie.

— Z czego?!
Chłopiec wyszedł.
~ Więc, proszę pana, czyby nie można 

jakiej pomocy. Nie dla mnie, nie dla żony, 
ale dla dzieci.

I ten duży, silny mężczyzna odwraca 
nagle głowę...

Nie trzeba 9ię zbliska przyglądać łzom 
męskim. Udawajmy, że ich nie widzimy, 
aby nie zabić ambicji w człowieku, który 
płacze nie nad sobą, jeno, źc dzieci są 
głodne.

■ K. ć-rk.

Zjazd regjonalny
SFER KUPIECKICH W SOSNOWCU.

W zw.ązku z obecną sytuacją kupiec- 
t’w.a Izba przemysłowo - handlowa w So
snowcu zwóliała do Sosnowca na dzisiaj 
o godiz. 10.50 przed południem cło sali 
teatru miejskiego!, ul. Teatralna 2, zjazd 
regionalny sfer kupieckich Zagłębia Dą
browskiego.

Porządek obrad1 zjazdu przewiduje; 
zagajenie obrad — prezes Izby inż. Sta
nisław Gadomska, sprawozdanie z o&tat- 
iiiich prac Izby przemysłowo- - handlowej 
w Sosnowcu wygłosi wiceprezes. Izby Ed
mund Gruszczyński, ulgi podatkowe dla 
kuipiiectwa — wygłosi ref. mgr. Siekań- 
ski, stosunek państwa do ha-ndfllu — wy
głosi radca Izby Henryk Kwiatek, ko
nieczność i siposoby propagandy zbytu 
lowa-rów krajowych nu rynku wewnątrz 
nym — wygłosi rod. Tygodnika Handlo
wego J. Szczerbińsiki. Na zakończenie —• 
dyskusja..

X Z ŻYCIA SZACHISTÓW'. Dnia 28 bm. 
rozpoczyna się wielki turniej szachowy 
o drużynowe mcistozostwo G. Śląska. i Za
głębia Dąbr. Nagrodę fenowi wielki pu- 
hai* sujebinny ufundowany przez magistrat 
miasta- Król. Huty. Nagroda jest wędlrow 
na i po trzykrotnem. zdobyciu przecho- 
d-zi na własność zwycięskiej drużyny. 
Dotychczas zdobyły puhair kluby: w r. 
1929 „Goniec' z Król. Huty, w r. 1950 
Stów, zwolenników gry szachowej Zagl. 
Dajbir. w Sosnowcu, w r. 1951 kłuib sza- 
chowy Katowice. W tymi roku do walki 
o mistrzostwo stają 22 kłułby śląskie i 
Stów, zwolenników gry szachowej Za
głębia Dąbr. w Sosnowcu. Pierwsze spot- 
kame drużynowe na 6 szachowanicach 
odbędzie s-ię dnia 28 bm. w cukierni ..Ba
gatela4 ' w Sosnowic u międizy klubem Roź- 
dzień-Szoipienice a Stoi w. zwolenników 
gry szachowej Zagłębia Dąbr. Symulltam.- 
ka rozegrana w dlniu 24 bm. przez mi
strza Zagłębia. i G. Śląska prof. S. Za* 
wadłzkriego na 12 sizaichom niiCaiCh z szachi
stami z kopalni: Piaski zakończyła się 
zwycięstwem mistrza 12:0. Pierwsza run
da turnieju o mistrzostwo Zagłębia Dąbr. 
■w klasie II dała w ym.iik naistępiująicy: Hał- 
pe/rn, Trzęeińskii, Warszawiak, Weinreib 
1 punkt, Fiołek, Krausman, Cwajgenihaft 
0 punktów. Inne part je zawiesiz-one.
X Z TARGOWICY SOSNOWIECKIEJ.

ub. tygodniu od 22 do 27 bim. spędizo- 
no na ta-r-go-wdeę w Sosnowcu 1.747 stzilulk 
trzody chlewnej,, 175 s-ztuk bydiła i 25 
^ztuk cieląt. Płacono za 1 kg. żywej wa
gi trzody od tal. 0.70 do ak 1J5. Teradem-

napew.no
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kiok przez zgodę na arbiitraiz lub 
bezpośrednie rokowania z przemy
słowcami.

Przywódcy CZG — pisze dalej „Espres 
Zagłębia" — wiedzą o tem doskonale, ale 
boją się. skutków swego nierozważnego 
kroku. Oni są pewni, że wygłodzeni ro
botnicy tu i ówdzie nie dziś, to jutro 
przystąpią do pracy samorautnie a wów
czas przywódcy CZG. zaczną krzyczeć, że 
strajk udałby się, gdyby nie .izd rajcy" 
sprawy robotniczej... Myśmy już takie 
rzeczy widzieli w Zagłębiu nie raz i nie 
dwa... Gzas, doprawdy, czas wielki zdecy
dować się na rozpoczęcie układów.
A jednak, gdy zdaniem sanacyjne

go organą strajk już tylko wisi na 
włosku, i wobec tego należy go zakoń
czyć za wszelką cenę, gdy robi się 
zarzut CZG., iż nie daje hasła do od
wrotu, równocześnie sanacyjny 7XL. 
miał już w zanadrzu odpowiedź, ja
ką wręczył wczoraj inspektorowi 
pracy, że na arbitraż nie godzi się.

Tego rodzaju podwójna gra jest

nadeir charakterystyczna dla partyj
nej demagoigji sanacyjnej. Sanacja— 
jak wiadomo — to wielki kram, gdzie 
można dostać wszystkiego: i proszku 
czerwonego na wzburzenie namiętno
ści, i proszku żółtego na rozwolnienie 
społeczne, a role są tam tak rozdzielo
ne, że jeśli strajk się skończy — bę
dzie miał słuszność sanacyjny „Ex- 
■pres Zagłębia", jeśli zaś potrwa da
lej — górą będzie sanacyjny ZZZ, 
talk czy owak sanacja będzie miała 
rację...

Jeżeliśmy poprzednio powiedzieli, 
że problem zatargu wpycha się w 
ciemny zaułek, to nic tak nie ilustru
je tego, jak podwójna gra sanacji, 
która w jednej ręce trzyma sztandar 
strajkowy i wypowiada się przeciw 
arbitrażowi, drugą zaś ręką, rozsypu
je proszki rozwalniiajace i biada, że 
niema zgody na arbitraż.

SPRAWA ARBITRAŻU.
odrzucając propozycję arbitrażu i 
oświadczając, że na żadne ustępstwa 
nie godzi się.

„Praca Polska" udzieli odpowiedzi 
w poniedziałek. W sobotę jednak ze
brane zostały informacje w sprawie 
stanowiska zarządów filij na poszcze
gólnych kopalniach, a dzisiaj odbę
dzie się posiedzenie zarządu głównego 
na którem ustalona zostanie treść od
powiedzi. 1

Z propozycją arbitrażu zwrócił się 
inspektorat pracy i do Rady Zjazdu. 
Przemysłowcy w odpowiedzi swej u- 
zależnili wypowiedzenie się w krwestji 
arbitrażu do stanowiska związków 
zawodowych. Rada Zjazdu udzieliła
by zasadniczej odpowiedzi, gdyby 
związki zawodowe udzieliły odpowie
dzi pozytywnej na propozycję inspe
ktoratu.

W sobotę strajkowały nadal wszyst 
kie większe kopalnie za wyjątkiem 
małych. Strajkowało około 11 tysięcy 
.robotników. Przy obserwacjach pra
cowało 1615. Strajk ma przebieg w 
dalszym, ciągu, spokojny i poważny.. 
Prób niedopuszczania oibserwacyj do 
pracy nie było.

Najważniejszem wydarzeniem dnia 
ubiegłego były narady w związkach 
zawodowych w związku z propozycją 
inspektoratu pracy oddania konfliktu 
pod arbitraż rządowy.

Jak już donosiliśmy wczoraj, Cen
tralny Związek Górników kategorycz 
nie odrzucił propozycję arbitrażu, 
oświadczając, że nie może prowadzić 
żadnych rozmów, dopóki nie zostaną 
cofnięte warunki przemysłowców.

W dniu wczorajszym podobnej od
powiedzi udzielił sanacyjny nSUL,

W PONIEDZIAŁEK ZNÓW NARADY.
,w Sosnowcu. Na kongresie tym .zdecy- 
'dówany zostanie dalszy' -plan postępo
wania w zależności od uchwał nie
dzielnych na Śląsku oraz zapadnie 
uchwała, czy wezwać do strajku ro
botników przemysłu metalowego czy 
nie.

Jak .słychać, odpowiedź LtLl.. udzie
lona została w ścisłeun porozumieniu ż 
p. Moraczewskiiim, który z Warszawy 
utrzymuje telefoniczny' kontakt z 
Z.Z.Z., a w poniedziałek ma przy-je
chać ponownie do Zagłębia.

W przyszłym tygodniu we wtorek 
odbędzie się kongres delegatów CZG.

■JCTnrj-gK ggEggimr _ aTeSżJgą' 28 Wgó róg .roEft;

DZIEWIĄTY DZIEŃ STRAJKU GÓRNIKÓW.
Wczoraj minął 9-ty dzień strajku ’ 

górników w Zagłębiu Dąlbrowsko-Kra ! 
kowskiem. Nazbierało się zatem dość < 
materjału, by przebieg tego strajku 
rozpatrzeć i pomyśleć, co dalej?

Współczując ruchowi naszych gór
ników, których widmo obniżki i tak 
już głodowych zarobków pchnęło do 
strajku, przeżywamy ten solidarny 
odruch górników serdecznie i z całą 
troską o jego skutki i ostateczny wy- 
ni-K.

Strajkującym robotnikom współczu 
jemy wraz z calem społeczeństwem 
tembardziej, że nie znalazł się żaden ; 
czynnik, któryby chciał i był w mo
cy pomóc w wydobyciu się z ciemnego ■ 
zaułka, w który wepchnęło górników 
ustawienie problemu eksportu węgla 
na płaszczyźnie walki klasowej o pła
ce, że przeciwnie zrobiono — zdaje sic 
— aż zadużo, by obraz i .szanse tej 
walki zaciemnić.

CZY KOMUNIŚCI?
Do poprzednich uwag na ten te

mat dodamy, że niewiadomo, dlacze
go odruch rozprawy robotników sta
rano się zidentyfikować z wpływami 
komunistów, których nie brakło oczy 
w iście w . oranżowaniu zajść ulicz
nych, dlaczego te zajścia zapisywano 
na rachunek robotników. zajętych na 
kopalniach i strajkujących. Myśmy 
pierwsi potrafili rozróżnić poważny i 
spokojny odruch górników od ele
mentów, nic nie mających wspólnego 
z zorganizowanym strajkiem, ujętym 
w kadry karnej i poważnej organiza
cji strajkowej.

Stanowisko nasze zostało potwier
dzone w enuncjacji p. wojewody Pa- 
ciorkowskiego, który oświadczył, że. 
„ogół strajkujących górników zacho
wuje spokój", a „wypadki starć z po
licją miały miejsce nia skutek ta
ktyki komunistów, świadomie dą
żących do prowokowania tych zajść, 
a .żenujących, jak zawsze, na 
najciemniejszych elementach ulicy", 
[est więc zgodnie z naszem stano
wiskiem — wyraźne odróżnienie 
„strajkujących górników" od „naj
ciemniejszych elementów ulicy .
OŚWIADCZENIE P. WOJEWODY.

Podane przez wczorajszy ,,_Ęxpres 
Zagłębia" oświadczenie p. wojewody 
Paciorkowskiego o sytuacji strajko
wej można nazwać pierwszą inter
wencją władz rządowych w sprawie 
strajku. P. wojewoda Paciorkowski 
oświadczył:

„Strajk w Zagłębiu jest wysoce szkodli
wy dla interesów państwa, a wobec cięż
kiej materialnej sytuacji strajkujących, 
każdy dzień strajku przynosi również du
że straty ogółowi górników".

„Wobec odrzucenia przez strony arbi
trażu, zaproponowanego przez rząd, trud
no przewidzieć, kiedy się strajk skończy.

„Mogę panu tylko powiedzieć, , że ,w 
w miarę jego przedłużania się, zrozuinie- 
nie szkód, jakie wyrządza,. niewątpliwie 
ąarastać będzie powszechnie". 
P. wojewoda Paciorkowsiki bawił 

przez dwa dni w Zagłębiu, informo
wał siię szczegółowo o przebiegu i cha
rakterze strajku, nic więc dziwnego, 
żc oświadczenie jego, jako wysokiego 
przedstawiciela administracji pań
stwowej, było czytane z wielkieon za
interesowaniem, gdyż powszechnie o- 
czekuje się, jakie stanowisko zajmu
je władza wobec strajku.

Stanowisko to, sądząc z oświadcze
nia p. Wojewody, jest wyczekujące, 
choć władze chciałyby, żeiby eię 
skończył strajk, szkodliwy dla inte
resów państwa. Ale kiedy się 'skoń
czy? Czyżby dopiero wtedy, gdy w 
miarę przedłużenia.się strajku zrozu
mienie szkód, jaikie wyrządza robot
nikom, narośiiie do tego stopnia, aż. 
w tem zrozumieniu spali się prze
świadczenie o możliwości ponoszenia 
dalszych strat?

PIERWSZY KROK.
Pisząc o odrzuceniu przez CZG. za

proponowanego przez inspektorat 
pracy arbitrażu, sanacyjny „Espres 
Zagłębia" ostro wystąpił, przeciw tej 
organizacji, że me widzi „wyjścia z 
tej ślepej uliczki, do której wipędził 
rziesze robotnicze, proklamując 

strajk", a dodając od siebie, że strajk 
musi być zakończony jakomjprędzej, 
wzy,wia l>yi acołał

.i. ?
Że góra niema jasnego poglądu na 
sposoby wybrnięcia z sytuacji, świad
czy fakt, że p. Moraczewski, który 
objął akcję w Z.Z.Z. na terenie Zagłę
bia. wydał kategoryczne polecenie nie
godzenia się na arbitraż rządowy. 
A p. Moraczewski i całe Z.Z.Z. znaj
duje sic przecież w ścisłym kontak
cie z B.B.W.R.' ' ■

Bardzo być może, że w dużej mie
rze o dalszym biegu wypadków- zade
cyduje dzisiejszy dzień na Śląsku, a 
właściwie poniedziałek, gdzie dziś o- 
bradować będzie kongres delegatów 
C.Z.G. z udziałem przedstawicieli 
Ch. D. i zadecydować ma, czy pro
klamować strajk na Śląsku czy nie.

Akcja komunistów.
W nocy z piątku na sobotę władze 

policyjne aresztowały w Zagłębiu 9 o~ 
sób, oskarżonych o uprawianie agita
cji komunistycznej. Na Śląsku władze 
w dniu wczorajszym rozwiązały drwa 
związki zawodowe, które koannmiŁzo- 
wały. >

Na terenie Zagłębia agitacja komu
nistów ucichła nieco, chociaż, jak sły
chać, agitatorzy starają się wszelkie- 
mi sposobami wykonżystać sytuację. 
Tak więc podobno agitatorzy bolsze
wiccy zamierzają w pmzyszłym tygo
dniu próbować znowu orgainiiizować 
masówki. Robotnicy stanowczo nie po
winni dawać posłuchu tym wezwa
niom i pamiętać o tam, że komuniści 
potrafią fałszować nawet afisze, za
wiadamiające o zebraniach, rzekomo 
zwoływanych przez izwiązkii zawodo
we. Ich celem jest doprowadzić do 
niepokojów, d.o ofiar a sprawa egzy
stencji robotnika jest dila nich sprawą 
więcej jak podlnzędlną.

Demagogja.
W u.b. czwartak. jak jutż wspomnie

liśmy. odbył' się aa Niemcach wiec 
ZZZ. Wzięło w nim udział okiołp 600 
robotników. Przemawiali poseł Gair- 
dccki (BB) i sekretarz ZZZ. Bogner, 
nawołując do bezwzgłądinej walki iz 
kapitałem i do wspólnego frontu w o- 
becnym strajku, przyczem odpowie
dzialność za strajk zrzucali ńa CZG.

Na podniesione zarzuty, że na wie
cu mówi się o wspólnym froncie, a co 
inne pisze się w sanacyjny™ „Eispire- 
sie Zagłębia", usiłując rozbić inne 
zwiąizki. na korzyść ZZZ., że ZZZ. jest 
ekspozyturą BB., a jego członkowie są 
członkami tej patatji, sekretarz Bogner 
odpowiedział, że nie jest członkiem 
BB. mi sa>naiorem, na jedynkę nie gło
sował,-jest, tylko sekretarzem IXL., do 
którego mogą należeć również komu
niści. chadecy, emperowcy, socjaliści 
iśd. Przy końcu wiecu chcnieli przema
wiać członkowie miejscowego oddzia
łu ZZZ. pp. Górecki i Mondezajd., lecz 
uczestnicy wiecu, przeważnie zwolen
nicy CZG. nie dopuścili ich do głosu.

POTRZEBA ROZJEMSTWA.
lowa’ń w tym kierunku.

Odpowiedź odmowna dwóch związ
ków .zawodowych bez nawiązania na
wet rozmów i uzasadnienia stanowiska 
wywołała deprymujące wrażenie w 
sferach, które wystąpiły z inicjatywą 
arbitrażu. W tej sytuacji każdemu 
cisnąć się musi pytanie na usta: Co 
dalej? Jaikie wyjście? Przecież taki 
stan nie może istnieć do nieskończo
ności...

Odmowna odpowiedź juiż dwóch 
związków zawodowych na propozy
cję inspektoratu pracy zaciemnia 
mocno sytuację, stwarzając sytuację 
bez wyjścia. Tymczasem robotnicy 
wyczerpują się, a strajk dla przemy
słu węglowego stwarza coraz gorsze 
warunki na przyszłość. To leż inge
rencja czynników powołanych do 
roz jemstwa byłaby "konieczną. Nieste
ty z tej strony nie widać żadnych usi-

O EGZYSTENCJĘ GÓRNIKÓW.
Wśród strajkujących panuje spokój tworzyć się koło 15 marca, przed 

Wedle opinji delegatów, robotnicy świętami Wielkanocnemi, gdy robot- GL insp. Klott 
przyjeżdża do Zagłębia 

Krakowskiego.
WARSZAWA, 2.27. (Teł. wł.) W sobotą 

wyjeclial na teren Zagłębia Krakowskie
go główny inspektor pracy p. Klott, w 
celu podjęcia kroków do zlikwidowania 
strajku górniczego przy pomocy arbi
trażu.

3 WICIĆUJLTI VV ILClJKClllUtiUCUll, gtiy 
nicy nie będą mieli środków od ży- 
cia.

Zatarg wszedł w fazę ostrego napię
cia, jednak trzeba coraz poważniej 
myśleć o znalezieniu sposobu wyjścia 
z ślepej uliczki, w której się znalazł.

WcUię upru j t uciu[g=aiu vv , x uitu uijl.lv. j 
nadał chcą strajkować. W poniedzia
łek lub wtorek prawdopodobnie odbę
dą się wypłaty zaliczek za przepraco
wane dnie co da możność dalszej egzy
stencji strajkującym przez kilka dni- 

Znacznie gorsza, sytuacja może wy-

Tajemnicze samobójstwo
sekretarza ZZZ. z Częstochowy.

O fiaonobójsiwie zawiadomiono po
licję, która przewiozła Ostrowskiego 
do szpitala na Pekimie.

Stan denata omal beznadziejny.
Ostrowski pozostawił list zaiaidteso- 

wainy do sekretarza ZZZ. w Zagłębiu 
Biognera, w którym prawtdopadobnle 
podał przyczynę samobójstwa.

Podobno Ostrowski niałeżał w swoim 
czasie dio PPS.

Gdy Ostrowski odizyskal iwiiieczo- 
rem na chwilę przytomność, zapytano 
go w szpitalu, czy chce, aby siprowa- 
dizono mu księdza. Na propozycję tę 
Ostoowski. odpowjedzfei odtaownic, 
dodając przytem. że nie chce widizfeć 
ni kogo.

Do Sosnowca przyjeżdżał dość czę
sto sekretarz L.LX. w Częstochowie 
niejaki Wincenty Ostrowski. Podczas 
pobytu w Sosnowcu, Ostrowski sty
kał się między innymi w sprawach 
zawodowych z sekretarzem miejsco
wego. oddziału Z.Z.Z. p. Bogtnerem.

Ostatni raz Ostrowski przyjechał 
do Sosnowca w ub. piątek i zamieszkał 
w hotelu Angielskim.

Wczoraj popołudniu około godziny 
5 z pokoju zajmowanego przez Ostrów 
skiego doszły ciche jęki, które zainte
resowały służbę.

Po otwarciu pokoju i wejściu do 
wewnątrz okazało się, że Ostrowski 
otruł się, spożywając trutkę na szczu
ry i fflSgzy. fcrffijawę ciasto.

Radość życia
■traci, wiele łudizi, których dręczą oŁto 
pne bóle reumatyczne i nerwowe. Leaz 
niema pońvodhl do rozpaczy, gdyż' już 
wiielie tysięcy ośeiąpląicycłi odzyskało swe 
zdrowie pirsy pomocy Togaiiu. Talblleilki 
Togiafli bowiem slkralteewe zwalczają ta 
niiedoimiaigainia', meiiifZyTOująe raaigroma- 
dizanie się kwasu moczowego, który, jak 

i iwiiaidlomo, jest przyczyną tyic-ih cierpień. 
■ NiesizkodllaWe dla seroai, żołądka i innych 
i origiamów. Spróbójcie i prizekoineijcie sią 
. sami, leciz żądajcie we własnym initere- 

sie tydlko oiryginiafllufyicih tabletek TogialL. 
i Do nabycia we wszysfikiich anlekach.

1S?»'

uijl.lv
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Bezpłatne bilety
DLA CZŁONKÓW

RADY KOMISARYCZNEJ.
Weizryisitkie s-atmorządy na tie-remie Za- 

gidbiia poiai-adiają pewną illość bezjpła.t- 
nych biletów trairnw-aijowiyicili, z 'których 
koray&toj.ą aairńwino Gztónikowie zarządu, 
Jak i priacoiwntóy.

Maigiiisitnait Będzinn mn do. dyspoizycj: 
12 bezplaitinych biletów, które wladize 
komisaryczne tak sprytnie poidiaielity, iż 
tylko 4 bilety otrizyannilo bimroi, a. arż 8 
członków ie rady komi&airyczined.

Trzeba zauważyć, iż rada koani&aryez- 
aa jest tworem praejściWyim i w każdej 
chwili może być We&ionia, itymicfzascni 
bilety są roczne fa pozaiem członkowie 
rady komlisurycznej nie mają absolntóic 
żadnych spraw, wymagających przejaz
dów tramwajami, nic też dziwnego, że 
taki <podział biletów sęywołiai ogólne 
zd-ziwienie i liczne kórnenitairtzie.

Ciekawą rzeczą byłoby siię diowiiedlzieć, 
dlaczego to talk uiprzy wilejotwiató są człon 
ko wie rady kompteaiycznej, którym bile
ty te nie są potrzebne, natomiast pma- 
cownicy są ich pozbawieni.

Pirzy apoisobmości trzeba. mizHWyć, iż 
w dizisiiejBEych czasatch pirizeprOłwiaidlzania 
wszelkiego rodzaju oszczędności J obni
żania pracownikom poborów, bylllby naj
wyższy czas skasować zupełnie •zbędne 
auto magiisitaackie, stanowiące powaiżny. 
a caillkowiiicie niepotrzebny wydatek.

X KONCERT DYGASA I CHÓRU „E- 
CHO“ Z KATOWIC. Przypominamy, że 
dnia 3 marca srfianamitem koimiteifcu miej
skiego- do spraw bezrobocia odbędzie siłę 
w teatrze miejskim w Soisnowcu konicie-nf 
z uidiaitaiem tenora opery wair&zaiwskiej 
I. Dygasu i chóru męskiego ,:Echo“ <z Ka
towic. Chór ten to niewątpiiwiie .jeden z 
najlepszych chórów polskich. Pod um’C- 
jętuem kieroiwini-otiwem ptrof. A. Kopyciń- 
skdeg-o z Krakowa chór korne cirtowatt o- 
stainio w Katowicach i Król. Hucie, a 
produkcje jego spotkały się z emihuzja- 
stycznem przyjęciem ze strony społe
czeństwa śląskiego. PrOigmam bog-aity i u- 
rozim-aicoiny: Moniiiu&zko. Gaili, Wadleik- 
WałeWskk Nowowiejski, Kairłowdcz i in
ni zawsze czarują słuchaczów, tembar- 
dziej w wykonaniu Dygasa i chóru „Ę- 
cłio:\ Ceny biletów, bardzo przystępne, 
można nabywać wiciześniiiej w skilladlzie p. 
Czechowskiego. Całkowity dochód, na 
betzffobo&zych. Niech więc -wsizys-cy miło
śnicy muzyki i śpiew-ui, dla- których cięż
kie poło-żenie Bliźnich nie jest obojęt
nym, pospieszą w czwartek na koncert, 
aby wypełnić salę po brzegi.
X BRAK MLEKA W SZKOLE. Donosrz-ą 
nam, iż w szkodę nr. 17 w Sosnowcu do
żywiana. dziatwa nie otrzymuje od kilku 
dni mleka, które jakoby slkuitkiem mro
zów ziamai-zta. Jeżeli twierdz-etnie o za
marzaniu mleka jest prawdziwe, to bar
dzo możliwe, że i w ilnnych s-żkołach 
dziatwa pozbawiona, jest mileka, stano
wiącego niekiedy jedyny jej posiłek. Po
nieważ cała tia sprawa wyidlaje się dość 
naejasmai, sądaiany, że ,p. komisarz zain
teresuje się brakiem mleka w wymienio
nej szkole i ustali przyczynę nagłego 
.pozbawienia dziatwy szkolnej posiillku. 
mb. w okresie mrozów.
iX Z PARAFJI CHRUSZCZOiBRODZ- 
KIEJ. Od! jednego z caytellnlkóiw oitrŁy- 
maliśmy pismo następujące.: Kiedy ma 
iwiosnę 1931 r. przybyłem do (Shiruszc,zo- 
brodu, alby odwiedzać czcigodnego ka
płana w osobie Łb. proboszcza W. N®my- 
sto, zastałem kościół i plebamję w diutżem 
aaniedbamiiu. Kościół pod 'względem ar- 
ehiitektoniiomyim naliczy do świątyń wapa 
uiiałych, Łogaito wyposażanych w piękne 
ołtarze i niteneylja kościelne, lecz wsku
tek zepsucia się dachu, sufity nad prez
biterium i w nawach pozaciekały, gro
żąc ziajwalemiiean. Pltebamjo, aczkolwiek 
wybudowana duiżyim nalktaidem kapitału, 
Wyglądała szkaradnie: -wszędzie bruid i 
zaniedbanie, pustka i ofpuszozetniie. Gdy 
mię w dodatku poinformowano o niezbyt 
przychylnym, stosunku pataifjam. do swo
ich duszpasterzy, nie rolkowałem fas. Na
mysłu djtagliego pobytu., który zasitęwsao 
pełnił funkcję probaszoa-i. Inny obnaż 
przedstawił się w <rok później. Dach ko
ścioła wyremontowany i potkryty beto
nem na nowy sposób, którego dotychczas 
nie spotykałem. Składki na ten cel zbie
rał osobiście sam ks. proboszcz w swojej 
(pairafjii i w pierwszym rzędzie ce-mein- 
townaia „Wysoka" w osobie dyr. Bnzo- 
aowsiktego prayczyniilla się wiole do prze- 
prowadlzenia remontu .praca zaofiarowa
nie cemenita,, Szyn żebranych i nieco go
tówki na ten cel. Plebania -została aron-

towniie i że Smakiem odnowiona, a co, 
najważniejsize za niewtelikie pieniądze. 
Dookoła plebaiujii został założony ogród, 
pos-aidfcomio owocowe dmzewa i uprawiono 
odłogiem leżącą od szeregu lat ■aiemię.

Lecz plony swej pracy ks. prób. Na- 
mysło daleko obficiej zbiera, w innym 
kierunku stokroć ważniejszym i donioś
lejszym, Bo w kierunku podnoszenia du
cha religijneigo. Za jego to Sipirawą ko
ściół w' Chruszczobrodzie i kapilica w 
Wysókiej przestały podczas nabożeństw 
świecić pustkami, parafjiąińiie coraz gro- 
madiniej odbywają praktyki religijne.

czego dowodem przybycie kompanj i z 
OTikieetrą do Częstochowy w roku ze
szłym. Nieepelinia roczny okres działal
ności ks. proboszcza na samodiaielnem 
rtamoncisku dali już jaikna jlepsize -wyinikii.

(S. L)

POKWITOWANIE OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

..Kurjera Zachodniego".
NA T-WO PAŃ ŚW. WINCENTEGO 

A PAULO: Szwedkowicz (na bezroboczycii) 
zl. 3 — (trzy).

Dziwne zaprzeczenie
imieniem rodziny śp. Adamczyka.

Potrzeba taktu 
Echa zajść w Porębie.

Opisując przebieg procesu ś. p. Da- 
niela-Kajdy i ś; p. Marjan-a- Adamczy
ka, którzy zostali zabici w ulb. nie
dzielę w czasie zajść no Ksawerze, za
znaczyliśmy, że pogrzeb ten na żą
danie rodzin zmarłych był religijny 
i że kondukt prowadził ksiądz wika
ry. Opis ten był zupełnie zgodny z 
prawdą, my-lny był tylko jeden 
szczegół, o którym nam ze źródła 
poważnego zakomunikowano, że nad 
grobem przemawiał ks. wikary i de
legat robotniczy, gdy w rzeczywisto
ści przemówień nie było żadnych, a 
tylko odprawiono modły.

Tymczasem wczoraj otrzymaliśmy 
pismo, podpisane imieniem „rodziny" 
przez W.. Adamczyka, który pros 
nas „usilnie" o sprostowanie, twier
dząc, że „wzmianka jakoby my ro
dzina tragicznie zabitych robotników 
zwróciła się do księdza proboszcza 
z prośbą, aby pogrzeb był religijny 
i aby duchowieństwo wzięło w niem 
udział", jest nieprawdziwa.

-,Otęż my rodzina — piszc W. Adamczyk 
— zaprzeczamy temu i oświadczamy, że <lo

W ub. czwairtek clcmosiliśmy o roz- 
luchaęh, które miały miejsce w Porę
bie poci Zawierciem. Obecnie dowia
dujemy się szczegółów przebiegu tych 
zajść, które przedstawiają całą spra
wę w innym nieco świetle.

W środę ub. tygodnia przybyło do 
urzędiu gminnego około 200 bearobo- 
czych w sprawie zasiłku, żywnościo
wego, wydawanego przez komitet do 
spraw bezrobocia. Zastępca sekretarza 
p. Wytrych oświadczył, że zasiłfe 
będzie wydamy ale w ilości mniejszej, 
aniżeli poprzednio. Jest to już tnzecia 
z rzędu zniżka.

W związku ż tą itofortmacją, która 
rzecz jasną mogła -wywołać pewne 
roizgoryczenie u beizroboezydi, zebna- 
nii wyslailii delegację do starostwa, re
szta zaś opuściła urząd gminny pozo- 
stając jednak z powodu zimna w po
czekalni.

Delegacja wybrana przez bezirobo- 
czych przybyła do starostwa i odbyła 
koinferemeję z inspektioireim do spraw 
bezrobocia p. Malanów ic-zem. Po roz
mowie delegaci zatelefonowali do ze
branych w gminie bezroboezych, aby 
spokojnie zaczekali na ich przybycie,

Kłopoty lokomocyjne 
w Kasie chorych w Dąbrowie.

W swoim czasie pisaliśmy o •,dowcip
nej" iiniowaicji w Kasie chorych w Dą- 
broiwiie, gidlzic shnżlba oitoeymailla nakaz, 
zabraniający udzielania zgłaszającym 
6ię całonlkom nazwiska dyżurującego le
karza. Chodziło o to, że ubswpiie ozony, 
będąc chory nip. na żołądek lub nerki, 
chctal się dowiedzieć, ozy w danym dniu 
nie dyżuruje laryngolog lub ginekolog 
i dlatego uprzednio informował sic o na
zwisko dyżurującego lekarza.

Tymczasem Kasa chorych w owej tro
sce o ubeizfpiecaonyieh uenato, że takie- 
„wyibie®ainie‘‘ sobie lekarza jest niedo
puszczalne, choć przepisy głoszą, że u- 
be,apieciz!0uy ma prawo wyboru lekarza 
i zabrouiiilla wymicndiauia zgłaszającym 
się członkom nazwisk dyżurujących le
karzy. Togo rodzaju troskliwość wywo
łała gwa-itowmy protest ubezpieczonych 
i w rezulltacfe dowcimw zakarz cofnięto.

żadnego księdza proboszcza nie zwracali
śmy się z prośbą, aby pogrzeb był religij
ny i aby duchowieństwo brało w niem 
udział".

Na końcu zaś W. Adamczyk, 7. któ
rego listu ten najważniejszy urywek 
podajemy, dodaje

Wobec tego poważnego zarzutu my ro
dzina prosimy jeszcze raz o jąknąjrychlej
sze wyjaśnienie".

Otóż w sprawie powyższej zwróci
liśmy się do urzędu parafjalnego w 
Będzinie, gdzie nam kategorycznie 0- 
świadczono, że w sprawie pogrzebu 
śp. Marajua Adamczyka był tam je
go ojciec, a w sprawie śp. Daniela 
Kajdy, którego ojciec nie żyje, sio
stra jego, że oboje jako przedstawi
ciele rodzin zmarłych pogrzeb ułoży
li z ks. proboszczem Peche i uzgo
dnili między sobą, że obaj zabici zo
staną poch-owani na jednym cmenta
rzu i w jednym grobie.

Widocznie W. Adamczykowi pod
sunięto do podpisania list, którego 
treści rodzina zabitego napewno nie 
znała.

wyjaśnili bowiem całą sprawę w sta
rostwie i zakomunikują im o prze
biegu konferencji

Zamiast jednak oczekiwanych dele
gatów, w kilka minut po tej rozmowie 
przybyła konna i piesza policja na 
samochodach ciężarowych w liczbie 
około 60 ludizi iz miejsca przystąpiła 
do rozpędzania zebranych, przyczem 
kilka osób zostało poturbowanych, a 
pewna 52-letniia kobieta, matka trojga 
dzieci, tak mocno uderzona w brzuch, 
że padła zemdlona na ziemię i cuco
no ją przeszło pół godziny.

Wójtem w gminie Porębie jest nie
jaki p. Sińiski. Interesanci pozbawie
ni pracy, skarżą się na brutalne zacho 
wanie się wójta. Nie powtarzamy 
tych zwrotów, ktćirych używa p. wójt 
wobec bezroboezych, ponieważ nie 
nadają się do powtórzenia, sądzimy 
jednak, że władze zwierzchnie powin
ny baczniejszą uwagę zwrócić na po
stępowanie głowy gminy. W sprawie 
zaś zajść zakończonych pobiciem kil
ku osób powinno być przeprowadzo
ne śledzitwio i ustalana odpowiedzial
ność, kto winę ponosi.

Alóści ofcaizraje się, że w KaAie cŁerych 
zwraca się widocznie większą uwagę na 
wyinajdywainie wszelkiego rodzaju po
mysłów, niż na poprawę problemaitycz- 
neij wartości pomocy lekarskiej, gdyż 
dowiadujemy się o nowym szczególe 
troskliwości tej instytucji.

Otóż jeżeli w Dąbrowie zajdzie po
trzeba wezwania wieczorem lekarza Ka
sy chorych, trzebią zgłosić 6»ę do ambu- 
latoirjum, gdeie woźny wypisuje t. zw. 
zapotrzebowanie, poozemi zgłaszający się 
ma drałować około dlwóoh kilometrów’ 
po... komie dla p. doktora. Pódołme za- 
riządzeniia ziaikirawają na ordynarne kpi
ny z ubezpieczonych, zmuszonych przez 
zły los do koirzysltaaiiiia z pomocy Kasy 
chorych, a ponieważ zadania jej oą zu
pełnie inne, sądzić należy, że niebywałe 
to zarządzenie zostanie i aknajprędzej 
wycofane. i

! WS2YSCY CHWALĄ
„E Ć LI P S E“
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Którzy emeryci
ZUPEŁNIE TRACĄ ZAOPATRZENIE?

Ostrze noweli emerytalnej wymiierizio- 
ue Jest glówm-itc przeci w emerytom zwab 
niónym w awm ezaisiie n<a podstawie ar- 
tylkuiu 116 pragmatyki służbowej. Ta
kich emerytów zbyto bowiem już dziw
niej zmniejszona znacznie emeryitiurą, 
wymienzoną nia poidetawte artyikułu 97 
ustawy emeryitałąej z 18 ma<rca 1931, li
cząc im za rok kailenidiainzowy po-Iskiej 
służby roik poprzedniej silurżby za-wodo* 
wej. Przy takim wymiarze żaden z tych 
emerytów nie ma 15 lat służby do eme
rytury wymaganej obecną .nowelą. Eme
rytów tego typu na teremie b. zaboru ro
syjskiego i pruskiego je^t kilka tysięcy. 
Wszyscy oni znajdą się bez zaopatrze
nia, gdyż nowela o ich prawach naby
tych nic nie wapomima.

0 uwzględmieniu cz^ęśctowem praw na
bytych można mówić tylko w o-diniesie- 
niu do tych emerytów, którzy przeszli 
na emeryturę na podstawie airt. 9 ustawy 
emerytalnej z .18 ma<rca 1931 r. tj. z po
wodu kalectwa Lub trwałej niezdolności 
do służby, nabytej w związku ze służbą. 
Ci emeryci zatrzymają w przyszłości 
zaopatrzenie, lecz znacznie zmniejszone, 
a to według zdania drugiego artyikuiiu 19 
w jego znoweiliizowanem brzmieniu.

X PROJEKTOWANE INWESTYCJE 
DROGOWE. Podhiug opracoiwanego p»rzez 
Magistnat Dąbrowy plainiu, projektowane 
n-westycje drogowe obejmują poważny 

zakres pracy, szkoda tylko, że niewia- 
■ dorno czy i kiedy zostaną wykonanie. Ar
tur je-kołowe zostały podzidoine na liiinje 
wewnętrzne i trainzytowe. Dliuigość diróg, 
zaliczanych do liniij wewnętrznych, za
projektowanych d:o budowy, względnie 
przebudowy, wyiniosi 5850 mtr. bieżących. 
K-oszit robót oblicizono na 771.700'zł. Na- 
l.om<iast długość projektowanych dróg, 
zaliczonych do linij tranzytowych, obli
czona jest na 11.050 mtr. bieżących, co 
ma kosizitować 1.575.400 zł. ożyli razem 
kosizt projektowainych robót o-hliozjono 
na 2.54*5.100 zł. W noku budżetowym 
1952-53 z zamierzeń tych mają być u- 
końc-zone roboty ul. Okrzei, ukończenie 
nawierzchni ul. Konopnickiej i budowa 
różnych- odcinków, na co wstawiono do 
budżetu 155.400 zł.
X OSTRZEŻENIE: Z konsulatiu belgij
skiego w Katowicach otrzymailiśmy n«- 
siępujące ositrzeżemie z prośbą o wydru
kowanie: Pewien zakład, znajdujący się 
w Bełgji, Leodjuim (Li-ege), 51, Quai 
d‘Amarcoeur, tytułujący się ,-Aikaidemją 
Handlową*', udziela nauk przez kore
spondencję i nada je tytuł doktoire nauk 
handlowych. Miwisiteinsitwo zwiraca uwa
gę, że siposób nauczania wymieniony po
zbawiony jest wszelkich gwarancyj (pań
stwowych, oraz że tyltuł, niadawany przez 
rzekomą „Akadcimję Handlową" jest zu
pełnie boa iwairtoścó. Wobec istnieinaa te
go rodzaju zakładów wsikazi&nean. jest, 
aby osoby, zamierzające ksiztailcić się w 
Belgjii, a- nie znające dokładnie stosun
ków, zwracały się do miniistorsdiwa oświa
ty w Belgji (Miinistea-e des Sciemees et 
des Arts., 10, rue de la Loi1, Bruselłes), 
które udzieli potrzebnych imformaicyj.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo
dniu tj. od dinia 21 do 27 hm. zamotowa- 
no na terenie Sosnowica następujące przy 
paidki zachorowań i zgonów na choroby 

' zaikaiźne i inne: siakairlatyna — 5, błoni
ca — 1, odra — 4*, krztusiec — 1 (1 zgon.), 
gruźlica płuc — 8 (2 zgony). W okresie 
tym odkażono 5 miestzkań.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 0- 
negdaj o godiz. 1 iw nocy napiła się w ce
lu samobójczym esencji octowej 224etnia 
Marja Stępień, ziaimiesizkaia w Sosnowcu 
przy u(l. Szjpirtiałnej 10. Denatkę przewie
ziono na kurację do szpitala Kaisy cho
rych na Lepiankach. Przyczyną targnię
cia' (to na życie — nieporozumienia ro- 
dizinine.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI DRO
BIU. Jednej z ostatnich nocy śikraidizio- 
no z chlewa Józefy Nieidlbiałówny w Psa
rach gm. Łagisza 9 kuir i 2 gęisii. Zawiia* 
domtona o> krądlzie-ży policja przcprOWa* 
d.ziiłia doicliodizieinie, w wyniku którego a- 
resiztowuilia. złodiztoi w osobach Boleeławi 
Kułaja i Antonii,ego Niedbała,. Skradało 
nego drob<i'u inie odebrano od zaitrzyimą 

, nycli, gdyż 'zdążyli oni już go sipracdą 
Łniiezniameimu bliżej baflidllarizowŃ
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Kronika Zawiercia.
Zamknięcie szklarni.

Wctzoraj ziamknięta została** tuitejsaa 
azklarcnia, zatiruidn.iia.jąca do obecnej 
ckwiiili 450 roibotniiików.

Zamknięcie fabryki spowodowało sta
łe zmniejszanie sćę zamówień krajo
wych. Ceny na towary, ofiarowywanie 
przez eksporterów zagranicznych, są 
zmac®ni.e niższe od własnych cen produ- 
kcjii..

Falbiryka ma być niieczynmą naijidiliużej 
pnze-z 5 miesiące. W czasie zastoju fa
bryki dyrekcja jej ma czynić starania o 
zdobycie nowych rynków zagranicznych 
i o- uzyskanie długotteirmiinowych kredy
tów na powiękeizeraie kapitału obrotowe
go, który wskutek depresji gospodarczej 
i ni epunkitiuałn ego wypłacania praeiz od
biorców został znacznie waidwyrężomy.

Pozaitem dyrekcja fabryki Czynić bę
dzie w tym czasie starania nad reorga
nizacją pracy, któraby pogodzilla. inte
resy fabryki z wymaganiami robotni
ków.
X ZAKOŃCZENIE REKLAMACYJ ŻYW 
NOŚCIOWYCH. Onegdaj zakończone 
zostało przyjmowanie wszelkich rekla- 
macyj żywnościowych od tych be.zrobo- 
czych, którzy nie otrzymali talonów żyw
nościowych na lnfty. Wszellkie reklama
cje, tyczące akcji żywnościowej, począw 
g'zy od dnia wcizoirajszego, nie będą 
przyjmowane ani uwzględnianie.
X ZE ZWIĄZKU HALLERCZYKÓW. W 
poniedziałek 29 hm. o godz. 6.15 wieczo
rem w loikailiu własnym przy ul. Pomor
skiej odbędzie się zbiórka członków 
Związku hałlercizyków, oraz drużyny 
błękitnej żeńskiej i męskiej, na którą 
przybycie wszystkich członków jest ko
nieczne i obowiązkowe.
X AKADEMICKIE KOLO ZA WIER
CI AN zawiadamia wszystkie organizacje 
i stowarzyszenia, pragnąc-e nawiązać kon 
takt z młodzieżą akademicką celem e- 
wenitfualtnych odczytów, wieczorów dy
skusyjnych lub współpracy społeczniej w 
czasie feryj 'wielkanocnych lub waka
cyjnych i prosi o nadlsylanie adresów na 
ręce prezesa Koła p. M. Łaikoty — Za
wiercie, ul. Piłsudskiego 11.

Kronika Olkuska. 
Dzisiaj wybory

Onegdaj i wczoraj dopiero na mieście 
pOroaleipiano ulotki z wezwaniem do gło
sowania na poszeczigólline listy kandyda
tów do Rady miejskiej. Poza PPS, któ
ra szerzej zareklamoiwała swój program 
wyborczy., podlany obficie sosem diema- 
gogji'; inne ugrupowania polskie ograni
czyły się na wyjaśnieniu obecnego stanu 
katastrofalnego miasta, z którego należy 
miasto ratować.

Nawet BB. w dizisiejsizem nawoływa
niu do głosowana na jej listę, nie rzuca 
żadnych szumnych obietnic, bo wie, że 
byłoby to wprost śmiesizne. W ubiegłym 
roku ten sam BB. w odezwach pisał: Gło
suj na listę nr. 1, bo nie będziesz płacił 
nowych podatków, gdyż ci, którzy należą 
do BB., .zdobędą ci pożyczkę długoter
minową nisko oiprocenitowaną**. I co z 
tych obietnic wynikło?

Trzeba ratować miasto przez powie
rzenie jego losów w ręce uczciwe i gwa
rantujące oszczędną gospodarkę,

X ZGON KS. BIELECKIEGO W SKALE. 
Sparaliżowany ks. proboszcz W. Bielec
ki w Skale, o ozem. donosiliśmy wczoraj, 
zmarł wczorajszej nocy, n’e odizyskam- 
szy przytomności.
X PRZYGOTOWANIA DO ŚWIĘTA 
PIEŚNI. Towarzystwo śpiewacze „Hej
nał44 z okazji 15-locia siwego istnienia, 
przygotowuje się do urządzenia w kwiet
niu rb. święta pieśni polskiej. Program 
przewiduje: uroczyste nabożeństwo w 
miejscowym kościele z udiziałem chórów 
„Hejnału44, walne doroczne zebranie, wie 
ozorem koncert z prelekcją b. dyrygen
ta „Hejnału44 prof. Kołacza i zabawa ta
neczna. Na święto „Hejnału" zaproszeni 
zostaną przedstawiciele wojewódzkiego 
Związku śpiewaczego i wszystkich kół 
śpiewaczych, przedstawiciele władz sa
morządowych i wszystkich organizacyj 
olkuskich. W uroczystościach tych bez- 
wątpienią ■weźmie również udział całe 
społeczeństwo olkuskie', darzące taką 
synnpaitją hejniailiistów.
X SYTUACJA W FABRYCE „OL- 
KUSZ“. Wskutek dużych zamasów towa

ru i braku zamówień, zakłady emaljer- 
skie Węstena w Olkuszu od 1 bm. zo
stały unieruchomione. Odkładane kilka 
razy ponowne uruchomienie zakładów 
ma nastąpić nii-eodwołialinie jutro, tj. 29 
bm. Wypłata zarówno urzędników, jak i 
robotników za styczeń nastąpi prawdo
podobnie w końcu tego tygodnia. Tak 
niebywało jeszcze opóźnienie wypłaty 
dyrekcja fabryki tłumaczy trudinościami 
natury technicznej. Pieniądze mają być 
przekazane do Polski z Austrji.
X WALNE ZEBRANIE „SOKOŁA“ W 
SUŁOSZOWEJ. Dzisiaj popołudniu od- 
będizie się walne zebranie nowo-założo- 
ne.go Tow. giiimm. „Sokół44 w Sułoszowej,

ZYCIE GOSPODARCZE
Polska na wiosennych Targach Lipskich.

Polski przemysł eksportowy, idąc za przy
kładem ~ Austrji i Czechosłowacji, urządził 
w r. 1950 i 1951 zbiorową wystawę na tar
gach wiosennych w Lipsku, zamierzając na 
stałe zadomowić się na lipskim rynku świa
towym, aby na tej drodze pogłębić swój 
kontakt z handlem światowym. Spodziewano 
się, że tak zapoczątkowane dzieło będzie 
stale kontynuowane. Jednak już na tego
rocznych targach przeżywamy pewien za
stój, spowodowany w pierwszym rzędzie 
.pogorszeniem się ogólnego poło&enia gospo
darczego, a z drugiej strony z powodu za
ostrzenia się polsko-niemieckich stosunków 
gospodarczych: Polska nic wystawia tym 
razem w Lipsku zbiorowo. Niezależnie oa 
tego, cały szereg poszczególnych, pierwszo
rzędnych firm zgłosiło swój udział. Zarów
no w polskich kołach przemysłowych jako- 
też w Lipsku żywią nadzieję że z polepsze
niem się ogólnego położenia, a w szczegól
ności z poprąwieniem się wzajemnych sto
sunków gospodarczych między Niemcami i 
Polską, Polska w dalszym ciągu kontynuo
wać będzie podjęte już dzieło urządzania 
wystaw zbiorowych w Lipsku.

Udział Polski w targach lipskich nie wy
wodzi się bynajmniej z zamiaru, by przy
służyć się zarządowi targów, pomyślany jest 
raczej w tym celu, aby własnemu przemy
słowi dopomóc w wyszukaniu rynków zby
tu. Ta świadomość, że w Lipsku nietylko 
wchodzi się w kontakt z niemieckimi od
biorcami, ale z całym handlem światowym, 
który niejako wyznacza tam sobie spotka
nie, czyni także i tegoroczne targi wiosen
ne szczególnie cennemi dla polskiego prze
mysłu eksportowego. Tylko z tego punktu 
widzenia wychodząc można sobie wytłuma
czyć, że mimo nowych ceł „wojennych44 w 
polsko-niemieckich stosunkach, handlowych 
i mimo barier celnych w innych państwach 
zachodniej Europie, zainteresowane koła w

Kronika gc
WZROST WKŁADÓW W KASACH OSZ- 

CZĘDNOŚCI. W styczniu rb. zaznaczył się 
dalszy dość znaczny wzrost wkładów w ka
sach oszczędności. Według danych G. U. S. 
wkłady oszczędnościowe w P. K. O. zwięk
szyły się z 552.255 tys. na 51 -XII 1951 r. do 
546.615 tys. zł. na 51-1 rb., czyli o 4,5 proc., 
natomiast wkłady na rachunkach bieżących, 
czekowych i żyrowych spadły- ze 177.644 tys. 
na 169.866 tys. zł. W 569 komunalnych ka
sach oszczędności wkłady oszczędnościowe 
wzrosły z 522.64-9 tys. na 529.575 tys. zł. t.j. 
o 1,5 proc., wkłady na rachunkach bieżą
cych z 45.858 na 45.802 tys., czyli o 1.964 
tys., natomiast wkłady instyt-ucyj finanso
wych spadły z 57.081 na 56.850 tys. zł. Rów
nież w dwóch niekomunalnych kasach osz
czędności wkłady na książeczkach oszczęd
nościowych wzrosły z 56.876 tys. na 58.092 
tys., czyli o 5,5 proc., wkłady instytucyj fi
nansowych zwiększyły się z 6.514 tys. na 
6.466 tys., a na rachunkach bieżących z 95 
tys. na 108 tys. zł.

LICZBA PROTESTÓW WEKSLOWYCH w 
Polsce w styczniu rb. w stosunku do po
przedniego miesiąca znacznie się zmniej
szyła. Ogółem zaprotestowano bowiem w 
styczniu 585 tys. sztuk weksli na sumę 97.4 
milj. zł., wobec 429.5 tys. sztuk wart. 105.4 
milj. zł. w grudniu 1951 r., a 444,2 tys. sztuk 
na sumę 125.5 milj. zł. w styczniu ub. r. Sto. 
sumek weksli zaprotestowanych od płat
nych wynosił według obliczeń Instytutu Ba
dania Konjunktur i Cen w styczniu rb. 
15,5 proc., gdy w grudniu 14,7 proc., a w 
styczniu 1951 r. — 12,5 proc.

RUCH POCZTOWY, TELEGRAFICZNY 
I TELEFONICZNY. Według ostatnich da
nych Głównego Urzędu Statystycznego, 
ruch pocztowy w Polsce w ciągu roku ubie
głego wyrażał się w liczbach następują
cych: Z 22 większych miast wysłano w cią
gu roku 570.901.000 przesyłek listowych 
zwykłych, 20.019.000 przesyłek poleconych i 
5.575.000 listów wartościowych i paczek. Do 
tych samych miast nadeszło w ciągu roku 
395.475.000 przesyłek listowych zwykłych, 
20.647.000 poleconych, oraz 5.998.000 listów 
wartościowych i paczek. Telegramów wy-, 
stano w ciągu roku 2.069.000, nadeszło zaś 
2.412.000. Rozmów telefonicznych przeprowa
dzono 546.549.000 miejscowych, oraz 
14.621.000 pozamiejiscowych. Na przekazy 
pocztowe wpłacono w" ciągu roku sumę 
547.400.000 złotych, wypłacono zaś sumę 
649.900.000 zł.

O USTAWIE W PRZEDMIOCIE PRAWA 
WŁASNOŚCI. Związek Izb przemysłowo-han 
dlowych R.P. wystąpił do Ministerstwa P. 
i H. z wnioskiem o wydanie zarządzeń, ma
jących na celu uzyskanie ustawy, regulu
jącej umowne zastrzeżenie prawa wlawo- < 

gdzie m. iin. zostanie wybrany stały za
rząd. Na zebranie to wyjeidzie z Olkusza 
na sankach kuligicm zarząd gnriaizdia ol
kuskiego wraz z członkami „Sokoła" ol
kuskiego.
X REZYGNACJA P. LELITO. Dzierżaw
ca kina „Orzeł" (przemianowanego na 
„Słońce") p. LelMo zrażony niepowodze
niem przedsiębiorstwa, opuścił Oikuis-z 
dość pośpiesznie, wskutek czego olkuskie 
Tow. gimnastycznie „Sokół114 jako .właści
cieli kima, przystępuje do wyświetlania 
filmów na własny rachunek za tydzień. 
Dzisiaj wieczorem w kinie „Orzeł" wy
stąpi znany artysta filmowy Igo Sym ze 
swym zespołem.

Polsce, także i tym razem w Lipsku się 
pojawią, aby jeśli nie nawet w celach po
czynienia zakupów, to przecież poto, aby 
stąd śledzić przebieg konjunktury świato
wej i aby przestudjować tam wystawione 
nowości. To, że ostry kryzys w niczem nie 
wpłynął na zmniejszenie się po wodzenia 
targów lipskich, mogą świadczyć przygoto
wania do tegorocznej wiosennej wystawy, 
w której, podług dotychczas wpłyniętycli 
zgłoszeń, weźmie udział ponad 20 państw. 
Między innemi zgłosiły 'współudział nastę
pujące kraje: Szwajca.rja, Austrja, Węgry. 
Czechosłowacja, Polska. Finlandja, Rosja 
Sowiecka, Estonja, Norwegia, Szwecja. Dan- 
ja‘, Gdańsk, Anglia, Holandja. Belgja, Fran
cja, Hiszpan ja, Włochy, Jugosławia, Buł- 
garja. Rumunia, Persja, Turcja, Indje Bry
tyjskie. Kanada. Jak wiadomo targi wio
senne cieszą się szczególnie licznym udzia
łem uczestników z wszystkich krajów świa
ta, których liczba w ostatnich latach obej
mowała przeciętnie 50.0000 kupujących. 
Specjalnie targi techniczne nadają imprezie 
lipskiej charakterystyczne piętno. Można 
powiedzieć bez przesady, że eksponaty 
techniczne, mieszczące się w pawilonie 
dziewiętnastym, ściągają świat techniczny z 
wszystkich części kuli ziemskiej, który z 
wi el ki c m zain.t e resow a.nl cm n a jdok ładu i e j 
ogląda i studjuje wszystko. Nowości wysta
wy technicznej dają miarę w ocenieniu mo
żliwości rozwoju technicznej już na nad
chodzące najbliższe lata. Można w Lipsku 
poczynić to spostrzeżenie, że właśnie pawi
lon techniczny wykazuje największą frek
wencję polskich gości. Nic w tem dziwnego, 
jeśli się zważy, że Polska wciąż jeszcze 
znajduje się w stadjum odbudowy, aby 
dzieło to przyspieszyć, korzystać musi z 
najnowszych zdobyczy świata technicznego.
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spodaresa.
ści przy umowach kupna-sprzedaży na rzecz 
sprzedawcy. Jakkolwiek sądy dopuszczają 
tego rodzaju zastrzeżenia, Zw. Izb jest zda
ni^, że dla wzmocnienia kredytu towarowe
go, udzielanego w formie zatsrzeżenia pra
wa własności, konieczne, jest jednolite dla 
całego państwa ustawowe uregulowanie tej 
sprawy.

PŁUGI ODŚNIEŻNE POLSKICH KOLEI 
PAŃSTWOWYCH. Wobec wielkich zasp 
śnieżnych, które w ostatnich dniach utrud
niały znacznie komunikację kolejową, ta
bor pługów odśnieżnych Polskich Kolei 
Państwowych znajdował się w ustawicznym 
ruchu. Koleje polskie rozporządzają obec
nie 97 pługami odśnieżnemi. W liczbie tej 
znajdują się dwa pługi nowoczesne syste
mu rotacyjnego, odrzucające śnieg na od
ległość kilku metrów, 56 pługów szwedz
kich, oraz 59 pługów, przerobionych z ten
drów.

Z giełdy varsxawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 27.2.

AKCJE: Banik Polski 82.50—83.00, O- 
stirow.ioc serijn B 30.50.

PAPIERY PAŃSTWOWE: 5 proc. poż. 
buidi0iwllia'n.a 55.25, 4 proc. poż. iniweetyc. 
w. 88.00, 5 proc. .poż. kom wersyjna 40.00, 
10 prioc. poż. kolejowa 104.00, 6 proc. poż. 
dolarowa 57.00—58.00—57.75, 4 proc. poż. 
dolarowa 48.50, 7 proc. poż. sitabllliiizac.
55.75—55.40.

DEWIZY: Gda-ńak 175.80, Holatmdja 
359.80, Londyn. 31.10, Nowy Jork kaibel 
8.918, Paryż 35.10, Praga 26.41, Szwajcar 
rja 175.80. Manka miem. niieoificijal. 211.95, 
dolar pryw. 8.88.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Żyto 23.00—25.50, Pszenica 24, Jęciz- 

nuicń piizemiailbwy 19.50—202.50. Jęcz
mień browarowy23.25—£4.25, Owies 20.25 
—20.75, Mąika żytnia 35.50—36.50, Mąka 
ipsizeimma 56.50—38.50, Ospa żytnia 14.50— 
15.00,15.00, Ospa pszenna 15.75—14.75, 0- 
spa. pszenna giruibia 14.75 — 15.75, Groch 
Waikitorja 25.00—26.00, Groch Folgiera 
50.00—55.00, Peluisizka 21.00—23.00, Łubiin 
ciieibieisk.i 12.00—15.00. Seradela 25.00 — 
28.00, Koniczyna czerwona 135.00—175.00 
Koniczyina biailn 280.00—400.00,

CHROŃCIE 
WASZE OCZY

♦

CZYTANIE ! WSZELKA 
PRACA PRZY NIEOD. 
POWIEDN1EM ŚWIETLE 
NISZCZY WZROK

<8*

STOSUJCIE 
ŻARÓWKI 
PHILIPS
& R S E N T A
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Nasz dział radiowa
„DAMA PIKOWA44 W RADJO.

Dnia 29 bm. o godz. 20. Polskie Rad jo 
transmitować będzie z Teatru Wielkiego w 
Warszawie operę P. Czajkowskiego „Piko
wą Damę“. Nowela Puszkina o starej ary
stokratycznej Wiedźmie, która jest „Damą 
Pikową41, wkracza w dziedzinę fantastyló 
hoffma.no wskie j“.

PROGRAM RADJOWY.
NIEDZIELA, 28 LUTEGO 1952.

10.25 Nabożeństwo z kościoła pod wezwa
niem Najświętszej Marji Panny w Wielkich 
Piekarach na Śląsku — 11.55 Odczyt misyj
ny p. t. „Misje a isla.mi.zm w Syrjj i Paile- 
stynie“ —jvygl. ks. dr. Eugenjusz Dąbrow
ski — 11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży 
Marjackiej — 12.10 Komunikat meteorolo
giczny — 12.15 Przemówienie min. inż. Eu- 
genjusza Kwiatkowskiego p. t. „Polska w 
zmaganiu o swą przyszłość — 15.15 II część 
poranka symfonicznego z Filharmonji War
szawskiej — 14.00 Djalog rolniczy „Co się 
działo w chacie*4 — w opracowaniu dra 
Bohdana Dederki — 1425 Polskie pieśni
wamiijskie w układzie Feliksa Nowowiej
skiego odśpiewa _ p. Maurycy Janowski —
14.40 Djalog rolniczy „To co najważniejsze4’
—w opracowaniu d-ra Bohdana Dederki — 
15.00 Transmisja z Katedry św. Piotra i 
Pawła w Katowicach III kazania pasyjne
go, które wygłosi J. E. ks. biskup śląski dr. 
Stanisław Adamski — 15.55 Program dla
dzieci starszych i młodzieży a) Radj-otygod- 
nik „Co się dzieje na świecie4* — w opra
cowaniu Jana Milewskiego b) Djalog Hen- 
>yka Ładosza p. t. „Brzózka mała,' brzóz
ka biała — brzózka w polu sobie stała44 —
16.20 Dr. Kazimierz Dobrowolski: ..Litera
tura polska na Śląsku w XV-*tym wieku4’ —•
16.40 Przemówienie Wacława Sieroszewskie
go — 16.55 „Wędrówka mikrofonu po Mu
zeum Narodowem w Warszawie*4 — 17.50 
Odczyt o mowie polskiej — 17.45 Koncert 
popołudniowy — 19.00 „Bery i bojki śląs- 
. ?.— Karlik z Kocyndra — 19.25 Rozma
itości — 19.45 Słuchowisko p.t. „Król polo
wania — pióra Feliksa Bema — 20.15 Kon
cert popularny — 21.45 Kwadrans literacki
— Nowela H. Sienkiewicza p.t. „Latarnik*’ 
22.00 Recital skrzypcowy Miszy Poznańskie
go (22.40 Komunikat meteorologiczny — 22.45 
Komunikaty sportowe — 25.00 Muzyka lek
ka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK, 29 LUTEGO 1952.
11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma

rjackiej — 12.10 Koncert z płyt gramiofono- 
wych — 15.10 Komunikat meteorologiczny
— 15.15 Komunikat gospodarczy — 15.25
Muzyka — 15.40 Pog. roln. p.t. „Uprawa i 
użytkowanie lnu“ — wygi. dr. Janusz Jag- 
nin — 15.55 Muzyka — 14.00 Pogadanka rol
nicza p. t. „Walczmy z chwastami'4 — inż. 
Wojciech Chmielecki — 14.15 Muzyka —
14.20 Pogadanka rolnicza p. t. „Ptactwo na 
usługach rolnictwa4’ — p. Michał Sip<iryxło- 
wicz — 14.55 Muzyka — 15.05 Intermezzo 
muzyczne — 15.15 Przegląd komunikacyjny
— 15.25 Odczyt z cyklu dla nauczycieli -—
15.45 Intermezzo muzyczne — 16.00 Włady
sław Włosik: Pogadanka z działu: „Ogrod
nik śląski44 — 16.20 Kurs elementarny ję
zyka francuskiego — 16.40 Koncert z płyt 
gramofonowych — 17.10 ..Jak uczymy się
mówić*4 — wygi. prof. Kazimierz Ajd-ukie- 
w.icz — 17.55 Muzyka lekka z kawiarni 
..Gastronom ja4’ Warsza w ie — 18.50 Roz
maitości — 19.00 Intermezzo muzyczne z u- 
dzialem p. Franciszka Berki (wiolonczela). 
Przy fortepianie p. Anda Kitschmann. — 
l) V. d‘Indy: Pieśń op. 19 2) Józef Suk: Se
renada op. 5 5) Franciszek Pieką: Leśny 
motyw 4) V. Kuohynka: Tęsknota 5) Carnil- 
le Saint-Saenis: Le Cygne 6) Er. Schubert: 
Labeille op. 15 — 19.50 Transmisja z Te
atru Wielkiego w Warszawie opery „Dama 
Pikowa44 p. Czajkowskiego. Między 3-cim ń 
4-tym obrazem, około 21.50 feljeton p. t. 
„Potęga słowa’4 — wygł. p. Wacław Grabiń
ski —- 25.50 Odczyt z cyklu wykładów w ję
zykach obcych dla przyjaciół zagranicznych

ZE SPORTU.
WALNE ZEBRANIE S. T. C. W daiiu 

6 marca rb. oidbęiclzJc aię z)Wyc.z>atjr.'e rocz
ne zgiromaidżernie ealbmków sosnowieok ie- 
go T-wa cyklistów w lokalu własnym, 
przy uli. Roboitiniczej 1 o godz. 15. Porzą
dek dzienny: zagajenie zebrania; wybór 
pTezydjuim, odczyitanfe protokółów; od
czytanie sprawozdań: ogólnego, sporto
wego, racliunk-owego, komisji rewizyj
nej; ireihiwafenie budżetu na 1952 r.; wy
bory mowydi władz i wolne 'wmioiski. Ó- 
tobne zaproszenia rozsyłane do członków 
nie będą. Zarząd za naszem pośrednio- 
twem prosi członków o Iiiiozaiy udział w 
zebraniu.

hoffma.no
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Z eałej Polski.
DĄB IMIENIA WASHINGTONA 

W WARSZAWIE.
Tcw. po-kik'0-.a'me.irylk^-ńiik^ w W«ansiz.a- 

5\ ie tw ytitąipiJo do dizmiliu oigwdmiii&zego 
inagishraliu o wyiana-czenie w paiitkn Pa- 
dercw-itkiiego miejsic-a., na którem mógDby 
być .p-oisaidiziony dąib innie,nia Waisihiiinigito- 
n.a> ziwi ą;z.‘k u tegoroicziiyni clhldhodem
200-cj rocznicy urodż^i. Miejsce to aniaij- 
dować fię nia jaikiDiaijbliiiżej projelktowianej 
A. Poin'i«'j3i\v^k.iieigo. a żwawej -oibecuye 
„Czerwoną jDftiOig.ą“, prowadzącą do 
przyszłych terenów wystawowych.

SPÓR MIĘDZY KOMORNIKAMI.
Między komornikioim skarbowym, a 

fkoimomniikiiein rydlowym w Pozaaniiiu .nai- 
Stąpiił wyścig, który z nich pierwszy zaj- 
nuie majątek ntiiej-aikicigo Olipeitera z <ty- 
tuibu należności dila reipTezentowaiiiyich i 
przez nieb, iwcr.zyciiedi. W rezulitaciie dwa- 
komie Ollipetera, etianowóiące pnzeidimiot 
zajęcia, znalazły. się bez schronienia i 
blisko dwa. dni pozostawały bez poży
wienia! W spraw-ę umisiail się wmiesizać 
miejski urząd bezpieczeństwa i zażądał 
od koimorniików za jęcia się koń nr-, or.aiz 
żywienia ich.

SKRYTOBÓJCZY ZAMACH 
NA PRZODOWNIKA POLICJI.

25 blin, o- godz. 6 wiec,z. na daodze obok 
cegielni w Bekzmicy pod Rybnikiem po
strzelony zostail z tyłu w głowę- i szyję 

, prawdopodobnie ze strzelby myśliwskiej 
przodownik P. P. Wladyshiw Alicor, ko- 
mendan-t posteriiiniku iw Bogowie, zdą- 
żaijący do stacji kolej owej w Gorzyc aieli. 
— Micor o władnych siitaich wdaił się do 
lekarza w Wodtz-iisłJaiwi.u, który ode&łaS 
go do maęjiscoweigo szpitala. Kilka ziar
nek śrutu uitlkiwidio Miicotrowi w gilówiie i 
szyi. O postrzeleni^ to podejrzany jest 
20-ileitni beiziroboczy Juiljiufiiz Szymic®eik, 
którego przeid kilku dło&aani Mi-oor are- 
azitował pod zarzutem udowodnionej kra
dzieży. Szynuiiszek zbiegł w niiewltodo- 
erym. kietnumlku.

STRZAŁY NA ŚLIZGAWCE.
Na to»r:z>e ślizgawkowym. znajdującym 

się na piaiCiu prizy u<l. Waireckiej w Wa>r- 
fizarwde, wynikła. sprzeczka między dwo
ma młodzieńcami o pairtincuikę do .jazdy 
figiuirowej” na lochaie. Młodzieńcy obaj 
wyrostki- do lat 19, rozpoczęli najpierw 
bardzo gwaOltowiną ńpirzeiczlkę, która na
stępnie przeriodziłia s-:ę w bójkę W fer
worze jeden z nich dobył reiwołweru i 
strzelił do swego przecftiwmika-, 18-letnie- 
go Henryka Kropa-, którego z kufla w. 
ujdzie pgiz-ewiieiziono. do szipiitaila św. Ro
cha. Strzały wywołały- p-ainiilkę nia śliz
gawce, w czasie której goście poCfzęli u- 
cielkać z toru na ulicę z łyżwami, na no
gach, uciekając tiaik na ludm-ą arterję — 
N-o-wy Świiflł. Sprawca atnzail-ów 19-4'etni 
Józef Leibert, porzniciwszy rewolwer na 
lodzie .^poiCzął uiciieikąć. Dogoniono go 
jednakże i ąre&ztowano.
DESPERACKI CZYN RESTAURATORA

Onegdaj nad rantom w miiesizkaniu 
pnzy ub Korfaiiiiteigo 24 w Sdetm-iianioiwi- 
cach rozieigr-ała się sitrasizbwa tmageidj-a 
na tlle panującej obecnie depresji go
spodarczej. 49-»l eitm/i Augustyn Brandweiim 
wróciiiw&zy o godz. 4.30 nad raiaem od są
siadów do domu, wystrzałem z rewol
weru pozbawił życia &wą żonę 44-leit)ńią 
Mantę, śpiącą w łóżku., a następnie skie
rował 'broń do siwej 11 -letniej córki Mar
ty, raniąc ją ciężłko. Kuła ugodziła dzie
wczynkę w lewy obojczyk i wyszła pod. 
łopatką w okolicy płuc-. Brandlwein dał 
do siebie tuzy striaaHy, miamowócie dwa 
w głowę, jodem w okolicę &eroa,, rainiąc 
S;ię śmiertelnie. Desperat pozos(ta(Wiił list, 
w którym pożegnań' się z rodziną, oraz 
podał wykaz dłużników, prosząc ich by 
naileżne mu feuimy zwrócili jego wienzy- 
cieilom. Brandwein dzierżawił dawni ej 
kasyno hutnicze, następnie rest-aniiraicję, 
ostatnio zaś znailaizł się bez środków do 
zrycia,. Gdy go piizew-ieżiiono do szpitala, 
prosił aiby go nie ratowamo-

w

d/pu dom m6wl;

RYNEK 4.

NOWOOTWARCIE!

przyjmuje wszelkie roboty w

..AP.KOWAŁSkn

zakres blacharstwa i dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE: 1304
Wanny, nasśadówki, wanienki dziecinne, latarnie 
powozowe, baki na benzynę do samochodów, nasady 
— — kominowe, bańki na olej oraz oliwiarki. — —

SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, 
korjolitem i tekturą smołowcową, konserwacja dachów. 

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

Jutro w poniedziałek dnia 29 Intejjo 1932 y. otwieramy naax

SKLEP ROBOT RĘCZNYCH 
zaopatrsony w bogaty wybór wszelkiego rodzaju 
wełny, włóczek i jedwabi de szydełkowania i haftu, 
ostatnich nowości we wzorach i ryaunhaoh do 
wszelkiego typu robót ręcznych na własnych 
i powierzonych materjałaeh, oraz wszelkich arty
kułów wchodzących w zakres robót ręcznych.
Polooamy się łask, względem P. T. tiijenteli

V E R AM KATowicE’Vr* o AKATOWICE, 
Es K RYNEK 4. 1565

I my również musimy obecnie 
oardzo się ograniczać w wydatkach. 

Oszczędzam, na czem tylko mogę — 
nigdy jednak nie oszczędzam w nie- 

wlaściwem miejscu. Trzeba tylko 
umieć należycie rachować. Na- 

prżykład: pierwszorzędne mydło, a 
więc mydło „Koltontay z pralką" 

kosztuje wprawdzie o 20 — 25 groszy 
na kilogramie więcej, niż inne „tanie" 

mydła, mydło „Kollontay" jednak 
jest zato o 20% wydajniejsze, co sa
mo już stanowi 40 groszy korzyści. 

Oprócz tego jest ono subtelnie perfu
mowane, nieopakowane, zawiera gli
cerynę oraz nie niszczy mej drogiej 

bielizny ani.mych rąk — jest więc 
rzeczywiście znacznie lepsze i 

korzystniejsze, a w dodatku wielka 
/abryka gwarantuje mi zawsze ‘nie

zmienną dobroć towaru. Pocóż więc 
mam sobie dać wmówić t. z w. „tań

sze" mydła, skoro się przez to tylko 
narażam na zmartwienie i szkodę? 

Nie — j a oszczędzam, jak należy, 
i kumue tylko ..mydło Kottontaya."

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11 

tel. 4-58
Złoty medal na wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca: A. M. Redlitz Będzin, Kołłątaja 54.

PROS2EK OD BÓLU GŁOWY OLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁ OWY

Odpowiedni Redakcji.
P. J. Kita w Zawierciu: Nadesłanego 

Ibłu zamieścić nie możemy.
P. J. Gawęda w Sosnowcu: Czy wanto 

ipoilemizo-wać z wywodami łada brukow
ca?

P. J. B... w Niwce: Artykułu dyikinsyj- 
jego nie zaiin*wiiim,v. nie chcąc Pana o- 
śmieftzae.

Rseczy ciekawe.
PRZEZORNOŚĆ 

EDGARA WALLACE-A.
Na kilka tygodni przed swoim wy

jazdem z Londynu do Hollywood, 
gdzie doeiągla go koścista dłoń śmier
ci, Edgar Wallace podpisał umowę z 
towarzystwem ubezpieczeń na krót
koterminową polisę asekuracyjną na 
sumę 10.000 funtów sterlingów. Pierw 
sza i ostatnia zarazem rata, którą 
Wpłacił, wynosiła 10 funtów 10 szy
lingów. Polisa została uregulowana 
przez towarzystwo ubezpieczeń w 10 
dni po śmierci ubezpieczonego pisa
rza.
DOŻYNKI POLSKIE W BRAZYLJ1.

Z okazji święta parańskiego odby
ły się tu pierwszy raz dożynki pol
skie. Orszak, złożony z kilku czwo- 
rokonńych wozów, otoczonych bander 
ją konną, w krakoivskic-h strojach, 
przeciągnął przez ulice Kurytyby. Na 
wozach zajęły miejsce kolonisiki 
również w krakowskich strojach, 
które wręczyły jen. Mario Tourinha 
wieńce rozmaitych zbóż, jako symbol 
pracy polskiej. Następnie odbyło się 
wesele krakowskie, budząc niesłycha
ny entuzjazm. Dożynki odlbyły się z 
inicjatywy wydziału rolnego przy 
centralnym Związku Polaków w Bra
zylii, przy udziale artysty drama
tycznego Tadeusza Morozowicza.
MISS ARIZONA POD GILOTYNĄ.

W najbliższych dniach ma być wy
konany wyrok śmierci w Arizonie na 
27-Ietniej żonie tamtejszego lekarza 
Ruth Jud, która zamordowała dwie 
swoje przyjaciółki, a zwłoikf ich wy
słała pocztą .pod zmyślonemi adresa
mi. Ruth jud wybrana została w ro
ku ubiegłym królową piękności w 
Arizonie.

BIEDNA LALKA.
W samej Moskwie zdarzył się 

fakt następujący: .w oknie wystawó- 
wem wielkiego domu odzieżowego 
wystawiono lalkę. Dużą, paryską lal
kę, ubrane elegancko, dostatnio po 
zachodniemu. Przed olkneim wystawo- 
wem stawali ludzie i patrzyli. Ludzie 
ci byli nędzni, źle odziani, zgorziknia- 
li. I przyszło do tego, że ludzie ci, lu
dzie dorośli Doczeli zazdrościć lalce.

CAŁE ZAGŁĘBIE MÓWI TYLKO O TEM, | 
źe z pośród wszystkich białych tygodni najszerszy 

rozmiarem i najtańszy w cenach jest

BIAŁY TYDZIEŃ
W FIRMIE 1567

NATAN ABRAMCZYK
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 23.

Koszule damskie dzienne od zł. 1.15 Pończochy i
„ „ 3.35 R^feRwicski
„ „ 3.95 Reformy Jedwabne
n „ 0.45 Kombinacje jedwab.

Kossinle damskie nocne
Koszcie męsiłdo
Skarpety znęskie

Naraz porwano za kamienie i ciśnię- 
i-o niemi przez szybę, rozbito okno, 
poszarpano lalkę. Byl później proces, 
na którym g-lówny oskarżony wywo
dził, że nie powinno być dozwolone 
pokazywanie w proletarjacikieni pań
stwie burżuazyj-nycli lalek. Sąd przy
znał mu rację.

SKOMPLIKOWANY RACHUNEK.
— Ile’ litrów mleka da je wasza krowa?
— Osiem litrów dziennie.
— Cóż wy robicie z taką masą mleka?
—. Tuzy litry sipożywamy sami, dziesięć 

sprzeda jemy do miasta.
RZADKIE ZJAWISKO.

— Czy widziałeś kiedy towarzystwo ko
biet, w któremby panowało choć chwilowy 
milczenie?

— Raz tylko. Ktoś zapytał, która z nich 
najstarsza.

W OBJAZDOWYM TEATRZE.
Aktor: — Żądatm prawdziwego jedzenia 

i wina w scenie uczty.
Dyrektor: — W takim razie musi pan też 

■wypić prawdziwą truciznę w scenie otrucia.

pod ?waranci4 pr«- 

wllUDSiz,r-n'- 
leczniczo - spożywczy z własnej pasieki wy
syła za pobraniem pocztowem, 5 kg. — 8.75 ( 
.zł., 5 kg. — 12.90 zł. 10 kg. — 25. — zł., 20 
kg. — 40.— zł., koleją;: 30 kg. — 50.— zł., 
60 kg. — 90.— zł„ wraz z blaszanką i kosz

tami przesyłki. 1520

A. WALLACH, Podwołoczyska, 
ni. Miekievlcxa Nr. 47. (MłnY —

dasnsk*e od zł. 0.95
„ « 0.95
„ w 2.25
„ „ 2.25

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach, 

1 kg. I gatunku tylko 5 zł. 50 gr.
(najmniej 5 kg.) dostarcza 

„BORGR2YB”, Grodno, Magistracka 11. 
Prxy odbiorze 10 kg. udzielamy 4 proo. rabatu.

MASAŻYSTA.
Egzaniiiinicwaiii y z cllng^cilcitmią prialkiylką.. 
wykonuje z p-clleeenia Leka.reiklcigo wszel
kie masaiże lecziniiczc bardzo tfkmtecizinic.

W. CZOP
SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 6i 

tel. 5-84. 1561

sńiżki na kolążki przeznaczone do sprzedaży w 
„TANIM TYGODNIU KSIĄŻKI” 
tylko do 5 marca w Księgarni „POLONJA” 
Sosnowiec, Hale „KokwoJu”. 1579

a.
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MASZYNĘ 
dla krawca sprzedam 
tanio. Dąbrowa, Dą
browskiego 4. m. 5.

POSADY 
i PRACE

POSADĘ 
dam, kto pożyczy 2 
tysiące zł. za dobrą 
gwarancją. Sosnowiec, 
Prez. Mościckiego 
(daw. Kościelna) Cu
kiernia. 1582

SIEROTY 
dwie szesnastoletnie 
porządnej rodziny 
iprzyjmą maejisce do 
dzieci lub w cukierni. 
Informacje Czeladź, 
ul. Podwalna 4.

MŁODA PANNA 
■z wykształceniem 
6-cio klasowcm, zna
jąca się na szyciu i 
pracach ręcznych — 
przyj mie posadę do 
dzieci na wyjazd, naj 
chętniej na wieś. — 
Zgłoszenia do Adm. 

„Kurjera Zacliodnic- 
ó-o“ pod „uczciwa pra 
ca". 1562
ZA WYPOŻYCZENIE 
5000 — 4000 zl. dam 
inteligentnej panience 
stałą posadę w biurze 

handlowo-^przemysło- 
wym. Pensja stała. — 
Procent w-g unjowy. 
Oferty przyjmuje — 
Adm. „K. Z." pod — 
„Dobra lokata". 1547

WYŻŁA 
rasowego, młodego — 
sprzedam Sosnowiec, 
Rudnia 6. II p. 1569

KASA 
w dobrym stanie fir
my „National" jest do 
s p r z eda nia. Sosn o w i cc 
Warszawska 10, Cu- 

glcwski. 1570
WYŻŁY 

9-cio tygodniowe do 
sprzedania. Sosnowiec 
Kołłątaja 5, dozorca 
wskaże. 1572

KIN O 
w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem wydzierżawię, 
sprzedam lub przyj- 
mę wspólnika. Wia
domość Sosnowiec, No 
wopo-gońska 24 cukier 
n i a „ Wa r-szaiw i a nka" 
Grabowska. 1566

DO SPRZEDANIA 
pszczoły dwa ule war
szawek i c, dwa ame
rykańskie i jeden 

pniak. Cena przystęp
na. Zgłoszenia Poręba 
p i wiar nia D ziechciar - 
ka. 1575

SPRZEDAM 
maszynę szewską cy- 
lindrówkę w dobrym 
stanie. Wiadomość: — 
Sklep Machu ry na 
Środułi. 1542
"" KUPIĘ 
książkę jpnzediwojenną 
„Sztuka bycia" w 2 
tomach. Wiadomość: 
..Kurjer Zachodni".

PRZYJMUJĘ 
do kompletu dzieci w 
wieku przedszkolnym 
ul. Lwowska—-Btok^ 1 
miesz. 60. 1552

udzielam 
lekcji angielskiego 
metodą naturalną (ge
netyczną). Przyjmuję 
tłómaczenia z języ
ków obcych (anff.. 
niem, franc.) na polski 
i odwrotnie. Zgłoszę- 
nia poił „J. R. K. So- 
snowiec" do Admini
stracji „Kurjera Za-, 
chodrni ego". JÓ95

DO MATURY 
z matematyki i fizyki 
przygotowuje rutyno
wany nauczyciel. — 
Zgłoszenia do „K. Z.“ 
pod „Matura". 1515

lokale
POKÓJ 

umeblowany do wy
najęcia, Sosnowiec, — 
Czysta 1, m. 10 II p.

’ 1543
SKLEP 

z mieszkaniem na fry 
zjerstwo lub skóry, 
obuwie, wynajmę — 
Stamfest, M. Dąbrów 
ka, Śląsk, Piłsudskie
go -■ ™

POKoJ 
umeblowany dlo wy
najęcia. Korzystanie z 
łazienki, telefonu. Wia 
do.mość tel. 5.94. 1565

1559

SŁUŻBĘ 
domową pracowitą u- 
czoiwą poleca Biuro 
Zgorżelskiego Sosno
wiec, Żeromskiego. 5 
czynne od 12—18-ej.

1544

KUPNO
i SPRZEDAŻ

MAGIEL KUPIĘ. 
Zgłoszenia do Admi
nistracji z podaniem 
ceny pod: „Magiel4'. 

1557
REALNOŚCI 

kupno-isprzedaż dzier
żawy poleca Biiuro 
Zgorżelskiego . Sosno - 
wiec Żeromskiego 5. 

1545

SPRZEDAM 
m aszy n ę do w y rob u 
wód gazowych w bar
dzo dobrym stanie. — 
Wiadomość: Ząbkowi
ce, apteka W. Gro
chowskiego. 1585

NAUKA
I WYCHÓW.

1522
MIESZKANIE

5-ch pokojowe z wsizel 
k i mi wy godami do 
wyna-jecia. Sosnowiec 
Prosta 12. 1575

MIESZKANIE
4 pokoje, wygody. i 
ogród cło wynajęcia. 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 25. 1545

SKLEP 
z mieszkaniem 2 pok,o 
je z kuchnią pnzy ul. 
Piłsudskiego centrum 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Modrzejewska 
19. Datner. 1559

DO WYNAJĘCIA 
pokoik umeblowany, 
wejście zupełnie od
dzielne, łącznie ze 
światłem elektrycz
nym 50.— zł. Wiado
mość: Stairopogońsilca
16 u dozorcy. 1555

5 POKOJE,
pr.zedipokój, kuchnia, 
spiżarka, łazienka, wy 
gódka zaraz do wy
jęcia kolo kościoła w 
Szopienicach, płatne 
150.—zł. miesię-cznie. 
Wiadomości udziela 

„SprawnikĄ Szopieni
ce G. śl. Warszawska 
58 godz. 9-10 rano.

1549

PRZYJMĘ 
pana na mieszkanie. 
Sosnowiec, Wiejska 14 
m. 54.________  1572

1 LUB 2 
umeblowane pokoje 
(telefon) prizy rodzi
nie z oddzielnym wej
ściem do wynajęcia 
od zaraz. Wiadomość 
w Administracji. 1568

POKÓJ
duży, ładny na parte
rze, do wynajęcia. — 
Czynsz z góry. Dąbi o 
wa. Kołłątaja 5.

POKÓJ 
kuchnia ze światłem 
elektrycznem wynaj
mę. Wiadomość So
snowiec — Pogoń, Ża- 
bia 1. 1577

W CENTRUM
Dąbrowy do wynaję
cia ładne słoneczne 
dwa pokoje z kuch
nią. ZŁoszenia Sobies
kiego 7, Król.

OŻENKI

MASZYNA . 
..Singe&a‘‘ szewska do 
latek w dobrym sta
nie do sprzedania. — 
Waitorski, Modrzejów, 
ul. Henryka 12. 1554

DO SPRZEDANIA 
aparat fotograf iczny 
„Śmercel" 9—12. Wia
domość: ■Niirerobcrg, 
Sosnowii ec, Ta rgow a 
Nr. 4. 1555

SPRZEDAM 
lub wydzierżawię cu
kiernię istniejącą 15 
lait. Wiadomość Ku
rier Zachodni'1. 1578

SKRZYPCE 
mandoliny, gitary man 
drole, futerały najta
niej w księgarni ,,Po- 
lonja‘ Sosnowiec, Ha
le „Rozwoju11. 1580

Egzaminy 
dla kierowców
Kursów Inżyniera Mu 
rawskiego odbędą się 
11 i 12 marca. Prosi
my wszystkich zain
teresowanych o wcze
śniejsze zgłoszenie. 
Sekretarjat Sosnowiec 
Piłsudskiego 48. 1547

Kursy Kierowców 
inżyniera Murawskie
go Sosnowiec, Piłsud
skiego 48, szkolą grun 
townie kierowców za
wodowych i amato

rów. Kurs złotych 60.
1548

SZKOŁA GRY
NA SKRZYPCACH 

Profesora Mazurkie
wicza. przyjmuje za
pisy wtorki i piątki. 
Opłata obniżona. Sos
nowiec, Modrzejews
ka Nr. 59. 1561

DO WYNAJĘCIA 
mieszkanie pojedyn
cze na Pogoni przy, 
tramwaju, ogłoszenia 
do Administracji pod 
„Czynsz z góry".

1556
TRZY POKOJE 

kuchnia i . przedpokój 
oraz pokój i kuchnia 
do wynajęcia. Rybna 
9 u gospodarza. 1551

POSZUKUJĘ
2-ch pokoi z kuchnią 
z wygodami w mieście 
ewentualnie w okoli
cy Sądu Okręgowego 
lub na Starym Sosnow 
cu. za czynszem mie
sięcznym. — Łaskawe 
zgłoszenia tel. 6-84 — 
godz. 20 — 21 lub do 
Administracji sub: — 
.,Młode małżeństwo".
'_______________ 1511

SKLEP
z mieszkaniem oraz 

5 pokoje z kuchnią i 
przedpokojem do wy
najęcia. Sosnowiec, 

Nowopogiońsika 18.

KINOh,ZAGŁĘBIE”
|1249 DAWNIEJ
| Kino-Teatr „UDZIAŁOWY* j

DŹWIĘKOWE KINO 

„PAŁACE” 
1250 W SOSNOWCU, 

ulica Warszawska 2.

FILATELIŚCI 
NOWOŚĆ! 

znaczki „Wipa‘‘ Mi&lz 
Wyst. Filat. Wiedeń 
10 motyw, w 10 ko
lor. pięknie wykona
ne. Serja 1 zl. plus 
porto. Zamówienia od. 
wrotnie. St. Ostrow
ski Grodziec, Kościu
szki^_______  1564
Zakład Mechaniczny i 
Wytwórnia Rowerów 
K. BARAN - Sosno
wiec, Mościckiego 12, 
Telefon 7-82. Nowe ro
wery, wózki do rozwo
żenia towarów, wózkj 
dla inwalidów, oraz 
części do tychże. Re
mont, niklowanie, mie
dziowanie i lakierowa
nie na gorąco. Ceny 
bardzo przystępne!

628

Biały Tydzień 
w Magazynie Bławat- 
nym M. Kępiński, Bę
dzin, Kołłątaja 56 prze 
dłużony do dnia 5-go 
marca. 1520

OTOMANY 
tapczany materace ko 
zetki w Zakładzie ta- 
picerskim J. Malinow
skiego Sosnowiec, ul. 
Prez. Mościckiego 15. 
również przyjmuje 
wszelkie reperacje me 
bli ceny bardzo nis- 
kie. 849

PRACOWNIA 
kałder przyjmuje za
mówienia z własnych 
i powierzonych mate- 
rjałów, oraz stare kol 
dry przerabia. Sosno
wiec, 5-go Maja 5 w 
podwórzu, tel. 15-77 

Mar ja Furman Grud
ni ew i cz owa. 1568

OS

WODOCIĄGI, KANALIZACJE
WYKONUJE

„M. ŁEMPICKI“ Sp.Akc

I
1’i«S£affl3S5H^^SBE®EaESEEE®E®CTSeS!rasfS® ’-

SOSNOWIEC, MAŁACHOWSKIEGO 26 TEL. 109

PANIĄ 
młodą, inteligentną, 

przystojną i ładnie 
zbudowaną możliwie 
muzykalną i zupełnie 
niezależną, po-zna. w 
celach imatrymonjal- 
nych inżynier w śred
nim wieku, naprawdę 
przystojny, brunet, po 
siadający doskonałe, 
prosperujący zakład 
przemysłowy. Celem 
powiększenia zakładu, 
większa gotówka mile 
widziana. Zgłoszenia 
do Adm. Kurj. Zach, 
pod „Przyszłość1;

1554

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻKĘ 
wojskową wydaną 
przez P. K. U. Będzin 
zgubił Antoni Stanek. 

1588
LEGITYMACJĘ

Funduszu Bezrobocia 
zgubił Stefan Blach. 

1550

ROŻNE
AKUSZERKA 

masażystka przepro
wadziła się z ul Pro
stej na Środulę ulica 
Wapienna 6. Udziela 
porad lekarskich, nie
zamożnym ustępstwa. 
R. Lewandowska. 1585

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

SKŁADY FABRYCZNE!
Rudolf Strzygowski Karol Drucker 

fahiyka Mus i Toaarśs Kamganiaiytb
BIAŁA KOŁO BIELSKA

Rok nałożenia 1821 *

Fabryka Sukna 
i Towarów Kamgarnowych

BIELSKO
są już otwarte i polecają swe wyroby na wykwintne 
garnitury, palta i kostjumy po cenach ściśle fabrycznych 

HIPOLIT FRENKIEL
g 477 Sosnowiec, Werssawska Nr. 8 tel. 12-15.
VaMBMBnBuaBBMBanBMBMBnaaBB«nnas«MBBMB^
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ZAKŁADAM 
j prowadzę książko- 
wość od 50 złotych 
miesięcznie, hurtow
niom, sklepom, drob
nym warsztatom prze
mysłowym, rzemieśilni 
czym i t. p. według 
wymagania Izby Skar
bowej do wymiaru po 
datku. Łaskawe zgło
szenia: „Kurjer Za
chodni" Będzin sub 
..Rutyna".

NIEPOZORNY 
człowiek o dużych ta
lentach w twórczości 
wynalazków, mający 
kilka poważnych pla
nów wynalazków dio 
eksploatacji przeważ 
nic. nowy model okrę
tu, który będiz-ie od.por 
ny przeciw zatonięciu 
w razie uszkodzenia 
spodu, łub podczas 
największej burzy nie 
zatonie. Pragnę wy
budować model o wię
kszych kosztach ce
lem oipatentowania 
takowego. Miniaturo
wy model wykonałem 
w tajemnicy w porcie 
Dun.kier we Fiiancji, 
który dal zadawalnia- 
jące wyniki. Wobec 
trudności material

nych poszukuje współ 
nika celem sfinanso
wania. Zainteresowa
nym bliżej wyjaśnię. 
Bolesław Eljasz, Szcze 
kociny. 1571

WYŻYMACZKI 
wszystkich systemów 
reperuje warsztat re- 
peracyjny. Sosnowiec 
Karpacka nr. 1. 1558

RADJOTECHNIK 
przerabia uselektyw- 
iiia, zamienia . aparaty 
do sieci za minimalną 
dopłatą. Reperacja siu 
chawek, głośników, 
akumulatorów. Pora
dy bezpłatne. Wiado
mość: Będzin. Sobie
skiego 15, Piwowar
czyk. 1581

MASAżYSTKA 
dyplomowana z Kry
nicy Bujalska przyj
muje łaskawe zgłosze
nia w sklepie Ku char 
skiogo. 1560

AKUSZERKA
M. Romańska prze
prowadziła się z uli
cy Malej na ul. Mo- 
drzejowską 59 róg Mo 
ściokiego w Sosnow
cu. 1540

DUŻY WYBÓR 
gotowych pasów do 
elegancji i lecznicze. 
Najnowsze fasony gor 
selettów i biustonoszy 
,,Rozailja“(, Sosnowiec. 
Dęblińska 11. — Ceny 
zniżone. 1541

I i t «

ODMROŻENIE “St! 
gutkiem), „MROZOL" leczy i goi 
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858 1

Początek o godzinie 3-ej.

I
8.
I

L

BAR-RESTAURACJA 

„CRISTAL” 
SOSNOWIEC, ul.Piłsudskiego Nr. 24, 

(tuż przy tunelu kolejowym) 
została otwarta dala 27 lutego r=b. 
Poleca śniadania, obiady i kolacje smacz
ne i tanie. Bufet obficie zaopatrzony. 
Lokal urządzony mile. Kuchnia pod kie
rownictwem znanego kuehmigtrsa Jana 
Skóry. Ceny konkurencyjne.

Z poważaniem
K. ZAKRZEWSKI.

„ANIDA...” 
nowe zapachy perfum i wód 

kwiatowych...

w Składzie Fabrycznym
3 Maja, obok Kina „Zagłębie”.

Do 5 marca dodajemy odbiorcom na
szym, bezpłatnie flakonik perfum dla 

wypróbowania.

Dbajcie o swoje zdrowie! 
S „Szwajcarskie Gorzkie Zio?a” 

z marką „Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kaszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

5898

W poniedziałek 29 lutego Wielka premjera’

KRÓI 7FRRAKÓW TRADER-H0RNi MB * W JLj JLi O a U Ja, O f w według powieści Ethelredy Lewi». W rolach głównych: ! 
j HARRY CAREY I EDWINA BOOTH. |

DZIŚ! Największe arcydzieło dźwiękowe p. t.

W roli głównej ulubieniec kobiet

Następny program:

CZWÓRKABEN HUR Film <k^31ony dla^ałftó^ży^ j PIECHURÓW ’
I ........... (NAJEŹDŹCY).(NAJEŹDŹCY).

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie,
Wiersz milimetrowy jednotomowy: aa i^j stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 sr. w tekście 45 er za >n

wyrazów ‘Lr30 5° ka*5y wyra/' P°*y*d ® wyrazów 20-60 groszy za każdyAyraz poi-z'^£
i W8Jm^L4LZtoy’ ‘J4*osza"*?‘ z uktedcm utadaryczaym o » proc, droższe. Zagraniczne 1(W proc, drozsze. W numerze stedziel-WOiilllil y||iljw£l511* ,aaUa^ W proc, droższe. Szęraśjńi szpalt przed tekstem i w tekście ?0 mnuaa tekstem „ mim terminowy tatk.oraz praaąrzeganie miejsca cgtoszrf Admlsństraeja nie odpowiada. Za medostarczei^

_____________ - ....... ................... ......... llilMIMm'-r~'llll________________• pray«^ od Wydawmetwa JKur)o« Zachodu^go' nfezateżnycn. Wydawnictwo nie odpowŁ. Wszelkie tm-teiw e 
_ .........................................................................................tmansowe Wydawnictwa .JInrjer Zat-hedro" zaskarżało:- s<; w Sosnowcu. ' 11 c PreIeIts)e
SOSNOWIEC; Redakcja; Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. (4. Skrytka pocztowa 62. rlLJŁ: Będzin, Małachowskiego ?. Tgl. 7-90. - Grodziec Będziński " ' ——,

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 75. «; .. -rZr .... * .. . •
F1LJE: Będzin, Małachowskiego 7. Jel. 

Dąbrowa, uL Krótka 11. Tel. 2202. — ŻcW.ietćie, 3-go Maja 27.
WYDAWCA i REDAKTOR NACZ. TADEUSZ OPIOŁA. - DRUK „KURJERA ZACHODM^W" W SOSNOWCU, PlŁSUDSKIEGo'7 - REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKL



Starą atrakCJcJ lecz zawsze aktualną są nasze

Zastrzegamy sobie sprzedaż większych ilości towarów.
mu..... ...i...... iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii... ............................... iiiiiMiiiiiiiiuiiiiimiitiiiuiiiiiimiiun... .

Oglądajcie okna wystawowe!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiffi

w Donieczlaieii

dla oszczędnej gospodyni, korzystającej z okazyjnego 
kupna białych towarów, bielizny, koronek, haftów 

i wiele innych różnego rodzaju artykułów.

O75 O80JHanufa&tura.
Płótno na bieliznę grubotprzędne 

70 cm. szer. m 1.—, 95,
Płótno wyborowe

80 om. szer.
90 cm. szer.

m 
m

F

1.35
Płótno na pościel dobrej jakości 115

80 cm. szer. m 1,50, £
135 cm. szer. m 2,40, 1.95

Płótno na pościel wyborowej jakości l7080 cm. szer. m
130 om. szer. m 3.20

Płótno na prześcieradła średnioprzęd. i75140 cm. szer. m 2,25,
Płótno na prześcieradła la jakości F140 om. szer. m 3,20, 2,40,
Płótno na prześcieradła dóbr, jakości F160 om. szer. m
Płótno na bieliznę i1080 om. szer. m 1,50, 1,30,
la madapolam na bieliznę 130

80 om. szer. m 1,50, A
90 cm. szer.m 1.90

Maccobatysty na wytworną bieliznę <g20
90 cm. szer.m **

Płótno na obwłóczki pościelowe
w kratę czerw, i niebieską dobrej 125 
jakości, 80 cm. szer. m A

1.85130 cm. szer. m
Adamaszki na obwłóczki pościelowe 025 

80 om, szer. m 2,95,
130 cm. szer.m 4.95, 3.50

Adamaszki na obrusy w liainow- $j25 
szych wzorach, 140 om. szer. m

Adamaszki na obrusy odpasowane 
w dobrych jaikościach 495
140 X 150 cm.sztuka

Maglowniki wzorzyste z figurami 450
2 m długie______________ sztuka

m 1,95, 1.45

Adamaszki na pościel i obrusy 
w najlepszych jaikościach 59S160 om. szer. m

Obrusy ko-lorowe 325140 om. szeir. m
150 om. szer. m 3.50

Serwetki białe szt. 1,10 i 910
Ręczniki w dobrych jakościach, ba-

wełniane m 1,20. 85, 55,
lniane m 1,75, 1,60, 1.25

Ręczniki la białe ze sztokami kol. 
m 1,55, l25

Ręczniki kuchenne lniane
m 1,75, 1,60, F

la maglowniki ze szlakami____________
Ścierki do naczyń w kratkę 050

bawełniane sztuka 95, v
lniane sztuka 1,80, 1.25

m 80, 9“
m 1,70, 1.40

Surówka w dobrej jakości
70 om. szer.

140 om. szer.______________________
la molton (|95

65 i 70 om., szer._________m 1,25, v
Katuny na suknie 1 bluzki domowe g50 

drukowane do prania m 95, 65, vdrukowane do prania_______________
Oxfordy na koszule w różnych wzo- ft95 

radl v
Płótna na fartuchy, kolorowe w pa- 110 

ski i kraty m 1,35, *

Batysty na bieliznę, białe i kolorowe 100 
80 cm. szer,m 2,20, 1,35,

Jedwabie sztuczne drukowane m 1.25
Jedwabie drukowane „Bemberg“ m 2«25
Firanki i etaminy z metra w różnych (f&50 

wzorach m 1,35, 1,25, 1,15, 95, 60, ™
Firanki z 3-ch części „Madras44 495

1 okno 5,95,
Flanela jedwabna w pięknych wzo- 195 

raoh n» 2,20, &

ś&śetńz.na. damsba.
Koszule damskie z ramiączk. przybr. rft95 

koronk. dóbr, jak., szt. 2,35, i,75, ™
Koszule damskie wyb. jakości przybr. §95 

motywami, koronk., szt. 5,75, 4,95,
Koszule damskie z szer. ramiączkami §35 

przybrane ząbkami sztuka
„ haftami sztuka 3.95

Koszule damskie dóbr, jakoś., kolor. §25 
pierwszorzęd. wyk., szt. 5,50, 2,75, &

Koszule damskie wyborów, z mereż., §95 
koronkami przybr., szt. 5.95, 4,95, ®

Koszule nocne dobrej jakoś., przybr. §95 
koronką, motyw., szt. 5,95, 4,95, ®

Koszule nocne wybór, jakoś., bogato ®50 
przyb. kor. i mot. szt. 9,50, 8,95,7,75,

Koszule nocne wyborowej jakości, 795 
kolorowe sztuka •

Biustonosze w dóbr, formie z koron. 095 
białe sztuka
kolorowe sztuka 1 25

Reformy jedwabne dobrej jakości §95
sztuka 3,75, &

Figi jedwabne w różnych kolorach §75 
sztuka &

Kombinacje jedwabne, przybrane ko- K95 
tronikami sztuka 6,95,

Kombinacje jedw. „Milane44 w różn. $Q50 
kolor., przybr. koronk. szt. 11,75,

Koszule trykotowe dobrej jakości §20
wielk. 4 sztuka 3,75, 3,25, »

Kombinacje trykotowe la jakości §75
wielk. 4 sztuka 4,75, &

Podreformy dobrej jakości <95
wielk. 4 sztuka 2,95, 2,50, *

Reformy la macco sztuka 1,95, 0. 95
‘ffimtuebig.

Fartuszki białe z dobrego płótna 150
z haftem i mereżkami sztuka 1,95. *

Fartuszki Ja bogato przybr. rnereżk. §50 
i haft, w pięk. wyk. szt. 4,60, 3,50, ”

Płaszcze zawodowe białe sztuka 12.95

| Wielki wybór w fartuchach koloro- 
| wych, w pięknych deseniach wyko- 
| nanych w cenie za sztuką od 3,50.

f3ie£isna pościelowa 
gotowa.

1 garnitur z dóbr, płótna, 1 pierz i 1100
2 .podiusz. z jed. wst. 17,50,15,50,12,50

1 garnitur z wyborowego płótna §K0Ó
z maszynowym haftem

Prześcieradła obrębione z dóbr, plót- §95 
na 2,10 m długie szt. 5,50, 4,95, ®

Wstawki klockowe dla pościeli 
w piękn. wzór, ca. 14 cm. szer. 95,

Trójkątki klockowe do poduszek, szt. O.4O

ffóęcznifóś i swześtcie- 
radia Srotte.

Mytki w różnych kolorach ^20
sztuka ™

Koronki klockowe w piękn. wzorach 
do 15 om. szer. m 95, 80, 78, 70,

Ręczniki białe z wzorz. szlak, „indan- i|65 
thren“ w róż. w i el. i dob. jak. 95,75,

Ręczniki w najlepsz. jakoś, białe i |95 
wzorz. „indanthiren44 szt. 3,25, 2,50, ■*

Prześcieradła kąpielowe dla dzieci §75
75 X 1,05 sztuka

Prześcieradła kąp. dla dorosł. w uajl. 025 
jakość, białe i kol. szt. 14,50, 10,50, **

do nosa.
Chusteczki dla dzieci JMO

sztuka 20, 15,
Chusteczki damskie batystowe z mc- tf|35 

reżką sztuka 65. 45,
Chusteczki damskie la jakości, krat. 

lub koloir. brzegi sztuka 75, 65,
Chusteczki dla panów la jakości z ^|55 

mereżką sztuka 95, 75,
iSiefisuffl

dS®. niemów Kąt.
Koszulki dobrej jakości 0.95
Kaftaniczki dobrej jakości w. 2 1.70, 1 45
Powijaki sztuka 1.20
Czapeczki sztuka 1,75, 1,35, 1.10
Pieluszki flanelowe obrębione 145

sztuka 1,95,

fOielisna mes&a.
Koszule wierzchnie białe i kolor, z 495

2 kołnierz, w debr, gatunku sztuka
Koszule wierzchnie la kotonowe, ze

firowe i poipeliinowe z dwoma kol- 075 
nierz. lub mankiet, szt. 14,50,12,—,

Koszule nocne z kołnierz., wybór, ja- K95 
kości 115 cm. długie, szt. 7,50, 6,50,

Koszule nocne bez kołnierza „Geih- 425 
, sa“ jak wyżej sztuka 4,95, *

Kalesony z dymki la jakości do 475
115 cm. długie para 6,50, 5,50, **

Pyjamy z jedwabnej popeliny w pa-$Q95 
ski sztuka

Kalesony trykotowe „Macco" 995
wielk. 4 para ”

Koszule trykotowe macco ^75
wielk. 4 sztuka ®

Koszule siatkowe la jakości §25
wielk. 4 sztuka

Kalesony chłopięce macco §50
wielk. 1 . para ™

Wielki wybór w krawatach, począw
szy od 95 gr. za sztukę, pozatem w 
wszelkich różnych artykuł, męskich 

i chłopięcych.

JioEtm&ii i ftafty.
Koronki klockowe wąskie w piękn. J|07 

wzorach za 1 m 17, 14, 11, 10,
Koronki klockowe w piękn. wzorach f!j20 

■do 7 cm. szer. m 42, 35, 30. 25,

Koronki klockowe ecrii dla robótek ^50 
do 1(1 cm. szer.________m 80, 70, ”

Hafty wąskie w wielkim i piękn. wy- f|25 
borze wzorów m 35, 30, 27,

Hafty jak wyżej do 7 cm. szer. •
•-m 65, 55, 50, O42

Hafty w specjalnie pięknych wzorach (|75 
do 10 cm. szer. m 1,30, 90, 85, ™

Koronki „walancien" do bieliz. białe A20 
i eoru w pięk. wzór, za m pocz. od ”

Koronki „walamcien“ w piękn. wzo- tf|55 
radl do 8 om. szer. m 95, 70, 65, v

--- ---------- —ó*RamiąCzka z haftami i meireżką
m 70, 60, 55, 45,

Kołnierzyki w róż. pięk. wzór., dóbr. |J95 
gat. i piękn. wyk. za szt. 1,50, 1,25, v

l Wielki wybór we wstążkach, guzi
kach, klamrach, broszkach i t. d.

reczne.
w pięknych i modnych 

do haftowania.
wzorach

Ząbki kuchenne bawełniane m 0.30
lniane m O 50

Serwetki na tacki szt. 0.48>
Ochraniacze wodociągowe szt. 0.15
Serwetki 60 X 60 cm. szt. 1.30
Serwetki 80 X 80 cm. szt. 1.9-5
Ochraniacze ścienne różne szt. 3,25, 1.95
Serwetki na stoliki nocne para 1,35, 1.10
Jaśki w różnych wzorach szt. 1.4W
Nakrycia na maszyny i na bieliznę 2 2j
Garnitury kuchenne z 5-ciu części ®25

bawełniane
lniane 1495

Różne robótki odrysowane czysto- 175 
lniane za szt. 3,75, 2,95, 2,75, 2,25, *

Stobótbi gotowe.
Serwetki w różn. wzorach i wielk. 

przybrane bogato w koron, i ząbki 
lub wstawki, sztuka 4,95, 4,50, 3,95, |jpO 
3,50, 2,50, 1.75, 1.50, 1.15, 95, 50, w

fFończocfiy i reHanitzUi
Pończochy damskie jedwabne la 095 

w modny ch kolorach para 4,95, 3,95, ”
Pończochy damskie Fildecos, dobrej 175 

jakości'__________________ para a
Pończochy damskie la jakości Filde- 095 

cos w modn. kolorach para **
Pończochy damskie 4-ro krotne Fil- 425 

decos w najlepszym gatunku para
Pończochy damskie la macco para 2.25
Skarpetki męskie w dobrym gatunku Q95
__________________________para v
Skarpetki męskie wzorzyste la jako- 125

ści para 2,50, 2,25, 1,95, *

Wielki wybór w pończochach dziecię
cych, w pończochach męskich, poza- 
tem w rękawiczkach damskich, mę
skich i dziecięcych różnego rodzaju 

po bardzo przystępnych cenach.

©om

Sonarowy WljFKJf SL ul. Poprzeczna 1®.


